
LAI PIEPILDĪTA 
UN DROŠA VASARA!

AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Mācību gada noslēgums ir 
klāt, un skolēniem klāt arī 
atbildīgais eksāmenu laiks. 
Mēs ikviens noteikti 
atceramies šo laiku 
savā dzīvē un arī to, kā 
jutāmies – cik zinoši, 
cik pārliecināti par sevi vai nedroši, un arī to, cik jaunu 
cerību pilni bijām. 

Tieši tas arī, manuprāt, ir pats skaistākais, ka 
eksāmenu laiks un tam sekojošais posms jaunajiem 
cilvēkiem paver ceļu uz sapņu piepildīšanu par savu 
turpmāko dzīvi, vienalga, vai tas būtu pamatskolas vai 
vidusskolas beidzējs. Katrs no šiem posmiem ir svarīgs 
turpmākajās izvēlēs. 

Mēs dzīvojam laikā, kad nupat jau tehnoloģijas un 
mākslīgais intelekts spēj paveikt tādus darbus, par ko vēl 
pirms gadiem pat iedomāties nevarējām. Tas nozīmē, ka ar 
to mums ir un būs jādraudzējas, taču te es gribu uzsvērt, 
ka nekad nekādas tehnoloģijas nespēs aizvietot cilvēcisko 
klātbūtni, līdzjūtību un sirsnīgu atbalstu. Lai cik spējīgs 
būtu mākslīgais intelekts, es tomēr palieku cerībā, ka mēs 
vienmēr visaugstāk novērtēsim cilvēcību. 

To, jaunieši, lūdzu, atcerieties, izvēloties savu nākotnes 
profesiju, vienalga, vai dosieties studēt uz kādu no 
augstskolām vai izvēlēsieties iet profesionālās izglītības 
ceļu. Katrā ziņā novēlu mūsu skolu jauniešiem veiksmi 
eksāmenos un turpmākajās izvēlēs. Savukārt vecākiem 
novēlu būt atbalstošiem un saprotošiem, bet pedagogiem 
– izturību, pacietību un prieku par saviem skolēniem, ar 
kuriem esat bijuši kopā visus skolas gadus. 

Tikmēr novadā vasara ir iesākusies ar pagastu un 
pilsētu svētkiem, kas nozīmē, ka šī mums ir iespēja 
satikties, lai kopā gan svinētu, gan pārrunātu kopīgas 
lietas. Svētku un pasākumu programma vasarai ir patiešām 
vērienīga – lai tikai pietiek laika visur pabūt. 

Lai prieku par vasaru neaizēno bēdas, es no sirds 
aicinu būt piesardzīgiem, atpūšoties pie ūdens un citās 
vietās. Ne velti ir teiciens – sargi pats sevi, tad Dievs 
tevi sargās! Rūpējoties par novada iedzīvotāju un viesu 
drošību, arī pašvaldība ir daudz darījusi: atpūtas vietās 
pie ūdens izvietoti glābšanas riņķi, iegādāts daudzveidīgs 
aprīkojums mūsu Pašvaldības policijai – droni, laivas, 
kvadricikli, autotransports, elektroskūteri un vēl cits 
vajadzīgais –, lai mēs spētu parūpēties gan par cilvēku 
drošību, gan mūsu dabas un zivju resursu aizsardzību. Un 
arī par ugunsdrošību esam rūpējušies, lai mūsu brīvprātīgie 
ugunsdzēsēji varētu būt labi palīgi, ja kādam notikusi 
ugunsnelaime. 

Lai mums piepildīta un droša vasara! 

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 15/2023 Nr. 22

Deputāti aicina iedzīvotājus uz 
tikšanos Bārtas kultūras namā
25. maijā pulksten 18.00.

Visi laipni aicināti!

Izdevums “Vēstules Dienvidkurzemei”, kas nu jau 
otro reizi iznāk ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
atbalstu un nonāks visās mājsaimniecībās vasaras sezo-
nas ieskaņā, šoreiz dos iespēju satikt spilgtas personī-
bas un iepazīt dzīvi novadā visā tās krāšņumā. Žurnāla 
formāts ļāvis savienot vēsturi ar tagadni, lai ieskatītos 
mazliet arī nākotnē, kas mums kopīgi vēl priekšā.

Uzdevums atrast jaunus, vēl iepriekš neatklātus stās-
tus, kas raksturo Dienvidkurzemes novadu, ir reizē grūts 
un viegls. Tas nav vienkārši, ja padomājam, cik novads 
liels, cik daudz un dažādu ļaužu tajā rosās, no visas sirds 

darot savu ikdienas darbu vai starp citiem pienākumiem 
izdarot ko īpašu. No otras puses – tieši tāpēc, ka šādu 
ļaužu netrūkst, atliek tikai pastāstīt par viņiem lasītājiem. 
Izdevniecības “Kurzemes Vārds” žurnālisti un citi autori 
ķērās klāt šim darbiņam un pavasarī apciemoja Dien-
vidkurzemes vietas un ļaudis, saņemot milzu iedvesmas 
devu. Tad klāt ķērās pārējie žurnāla veidotāji, un stās-
tus noformējām lasīšanai. Pamazām kā pērles virtenē tie 
virknējās cits pēc cita, katrs pārsteidzot ar savu dažā-
dību un kopā veidojot to īpašo novada raksturu, ko tik 
grūti pārstāstīt, bet viegli sajust.                        5. lpp. >> 

Lielā novadā stāstu nepietrūkst



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

2022. gadā Latvijas ūdenstilpēs noslīkuši 129 cilvēki. Diemžēl 
slīkšana ir viens no biežākajiem nāves iemesliem bērniem līdz čet-
ru gadu vecumam, tāpēc, lai pilnvērtīgāk rūpētos par atpūtnieku 
drošību uz ūdens, Dienvidkurzemes novadā atpūtas vietās izvieto 
glābšanas riņķus. 

Jau pirms novada reformas Grobiņas novadā pie ūdenskrātuvju 
iecienītākajām atpūtas vietām bija uzstādīti glābšanas riņķi, arī uz 
Pāvilostas mola bija uzstādīti pieci riņķi ar statīviem. 

Pēc Dienvidkurzemes novada teritoriju pārvaldnieku sniegtajām 
ziņām, katrā pilsētā un pagastā ir neoficiālas peldvietas. Tajās uzstā-
dīti kopā 32 glābšanas riņķi ar statīviem: 

l pie Brūnu birzs dīķa Sikšņos Dunikas pagastā,
l pie Liepienu karjera Dunikas pagastā,
l pie Centra baseina Rucavā,
l pie Baltā tiltiņa Nīcā,
l pie Upeskrastiem Otaņķu pagastā,
l pie Bārtas tilta Otaņķu pagastā,
l pie Bārtas upes Otaņķu pagastā,
l pie Bernātu gala stāvlaukuma Nīcas pagastā,
l pie “Plienkalnu” ūdenskrātuves Medzes pagastā,
l pie Durbes ezera,
l pie Durbes dīķa,
l pie Mīldīķa Durbē,
l pie dīķa Raibāmuižā Durbē,
l pie Vecpils centra diviem dīķiem,
l pie Dunalkas centra dīķa,
l pie atpūtas vietas ”Dzērvenieki” Cīravas pagastā,
l pie Cīravas centra dīķa,
l pie Lažas ūdenskrātuves, Jelgavas ielā 56, Aizputē,
l pie Brūža dīķa Kalētu pagastā,
l pie “Gulbju dīķa” Bārtas pagastā,
l pie “Mednieku dīķa” Bārtas pagastā,
l pie “Mednieku dīķa” Vībiņos Embūtes pagastā,
l pie Podnieku ezera Kalvenes pagastā,
l pie Prūšu ūdenskrātuves Virgas pagastā,
l pie Gramzdas grantsbedrēm.
Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijas priekšniece Ieva 

Ilstere izteica cerību, ka iedzīvotāju izglītības līmenis būs pieaudzis 
un vairs neatkārtosies iepriekšējo gadu skumjā pieredze, kad glāb-
šanas riņķi vairākās atpūtas vietās bija nozagti vai sabojāti. 

Izlaidumu laiks Dienvidkurzemes 
pamatskolās un vidusskolās

Vēl viens mācību gads tuvojas noslēgumam, un jau no maija  
vidus Dienvidkurzemes novada izglītības iestādēs ir sācies izlaidu-
mu laiks. Šogad Dienvidkurzemes novada pamatskolās un vidus-
skolās izlaidumi norisināsies no 1. jūnija līdz 12. jūlijam. Informāciju 
par izlaidumu laikiem katrā izglītības iestādē ir iespējams atrast 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā www.dkn.lv vai  
sekojot līdzi skolu izplatītajai informācijai.

2. jūnijā plkst. 18.00  
Grobiņas Mūzikas un mākslas skolai – 10 

Reģistrācijas veidlapa un papildinformācija ir 
pieejama skolas mājaslapā www.grobinasmms.com 
un Facebook: @Grobiņas Mūzikas un mākslas skola, 
vai pieteikties, zvanot 29194942.

UZZIŅAI:
25. maijā plkst. 18.00 Grobiņas Mūzikas un 
mākslas skolas izlaidums,
5. jūnijā no plkst. 14.00 līdz 16.00, 6. jūnijā no 
plkst. 16.00 līdz 18.00 jaunu audzēkņu uzņemša-
na mūzikā, mākslā un dejā (Grobiņā, M. Namiķa 
ielā 19).

2. un 3. jūnijs –  
Dzērves pamatskolai – 190
 2. jūnijs 

Dzērves skolas 190. jubilejai veltītā atklātā 
spartakiāde.

12.00–13.00 pulcēšanās skolas sporta laukumā.
13.00–20.00 sacensības tradicionālos un netra-

dicionālos sporta veidos.
24.00 leģendārā Dzērves skolas baiļu trase.
20.00–2.00 saviesīgs vakars (bijušie skolas Dj, 

uzkodas un atspirdzinājumi).

 3. jūnijs 
12.00–19.00 skolas telpas atvērtas absolven-

tiem un viesiem sirsnīgiem tikšanās brīžiem, atmi-
ņām un sarunām.

19.00 koncerts, svinīgas uzrunas un apsveikumi.
20.30 svētku zaļumballe (grupa “Co-Co Orkes-

tra” un Kārlis Būmeisters, grupa “Pļumpapā” un 
Juris Levics, Dj Johansons).

Dalības maksa 1. dienai – 20 eiro.
Dalības maksa 2. dienai no plkst. 19.00 – 20 

eiro.

Dalības maksa par abām dienām – 30 eiro.
Informācija un reģistrācija jubilejas svinībām, 

zvanot 26529933, skolas mājaslapā www.dzerves-
psk.lv vai Facebook: @Dzērves pamatskolai 190 – 
salidojums.

3. jūnijs – Gramzdas skola
17.00–18.00 Gramzdas tautas namā reģistrēša-

nās.
18.00 uzrunas, atmiņas, filma par skolu.
19.30 pie skolas atmiņu mirkļi.
20.00 Gramzdas baznīcā svētbrīdis ar mācītāju 

Mārci Zīvertu.
21.00 tautas namā balle ar Valteru Zīvertu. Da-

lības maksa 5 eiro.
Lūgums pieteikties līdz 26. maijam, zvanot 

28374204, 20208532 vai 27874025.

3. jūnijs –  
Priekules Mūzikas un mākslas skolai – 55

16.00 skolas akustiskajā koncertzālē jubilejas 
koncerts skolas absolventiem, bijušajiem un eso-
šajiem skolotājiem. Uzstāsies skolas audzēkņi, ko-
ris, zvanu ansamblis un orķestris. 

Reģistrēšanās salidojumam nav nepieciešama!

10. jūnijs – Aizputes pagasta pamatskola
17.00–18.00 reģistrēšanās.
18.00–20.00 svinīgais pasākums aktu zālē.
21.00 skolas sporta zālē kopīgs klases vakars 

un balle (ballē ieeja no 18 gadu vecuma).
Dalību salidojumam pieteikt, zvanot 20371571. 

Dalības maksa 10 eiro.

Lai dažādu veidu iepakojuma nodošanu lauk-
saimniekiem padarītu ērtāku, SIA “Eco Baltia 
vide” atgādina par iespējām to nodot otrreizējai 
pārstrādei – pieteikt bezmaksas savākšanu no 
saimniecības adreses vai nogādāt uz tuvāko pie-
ņemšanas punktu.

Zemnieku saimniecības lauksaimniecības iepa-
kojumu var bez maksas nodot kādā no SIA “Eco 
Baltia vide” Kurzemes atkritumu šķirošanas lauku-
miem un filiālēm:

l Saldū, Dzirnavu ielā 30 (22022418);
l Liepājā, Ezermalas ielā 11 (tel. 20201995).
Ja nav iespējas uzkrāto iepakojumu nogādāt 

uz norādītajām vietām, SIA “Eco Baltia vide” iepa-
kojuma apjomam virs 5 m3 nodrošina bezmaksas 
savākšanu arī klātienē no zemnieku saimniecī-
bām. Tāpat uzņēmums aicina – gadījumā, ja vienā 
adresē noteiktais apjoms netiek uzkrāts, vienoties 
ar tuvējām saimniecībām par iespēju uzkrāt ie-
pakojumu kopā un pieteikt savākšanu no vienas 
adreses. Lai pieteiktu iepriekšēju iepakojuma iz-
vešanu, aicinām sazināties, zvanot un 20201995 vai 
sūtot e-pastu uz kurzeme@ecobaltiavide.lv.

No zemnieku saimniecībām otrreizējai pār-
strādei bez maksas pieņem dažādu veidu plēvi, 
tostarp skābsiena, ruļļu ietinamo, agro, dārza 

u.c. Tāpat tiek pieņemti polipropilēna maisi jeb 
BIG BAG, plastmasas kannas un mucas, kā arī 
lauksaimniecības iepakojumi pēc atsevišķas vie-
nošanās. Visam nodotajam materiālam jāatbilst 
kvalitātes prasībām: jābūt tīram un sausam bez 
lauksaimniecības produktu piejaukumiem, piemē-
ram, salmiem, skābbarības, dažādiem sadzīves un 
būvniecības atkritumiem, kā arī smiltīm un dub-
ļiem. 

Zemnieku nodotais un lauku saimniecībās sa-
vāktais iepakojums nonāk pārstrādē “Eco Baltia” 
grupas polimēru iepakojumu pārstrādes rūpnīcā 
SIA “Nordic Plast” Olainē, lai jau pēc tam kā jaunas 
izejvielas varētu tikt izmantotas jaunu preču, to-
starp arī dažādu iepakojumu ražošanā. Savukārt 
zemnieku saimniecības pēc izlietotā iepakojuma 
nodošanas nepieciešamības gadījumā saņem arī 
Valsts vides dienestam vai Eiropas Savienības fon-
du projektiem paredzētu apliecinājumu par vides 
aizsardzības un atkritumu apsaimniekošanas pra-
sībām atbilstošu lauksaimniecības iepakojuma ap-
saimniekošanu.

Plašāka informācija:
www.ecobaltiavide.lv, 

tālrunis 22013939, 
e-pasts: kurzeme@ecobaltiavide.lv.

Nodrošina lauksaimniecības 
iepakojuma savākšanu

Dienvidkurzemes novada 
skolas aicina uz salidojumu

Novada atpūtas vietās pie ūdens 
izvieto glābšanas riņķus

Lai pasargātu sevi un savus tuviniekus no negadījumiem uz 
ūdens, atgādinām par drošības noteikumiem.

Iemāciet bērnam peldēt! Arī apgriezties uz muguras un gulēt 
uz ūdens. 

Bērnu nepārtraukta uzraudzība ir vecāku pienākums. Uz-
raudzības laikā nelietojiet mobilo telefonu, bet turiet to tuvumā 
ārkārtas situācijai!

Ja pazudis bērns vai pieaugušais, vispirms meklējiet ūdenī! 
Svarīga katra sekunde, jo visbiežāk noslīkšana notiek ātri un 
klusi.

Bērniem jālieto papildaprīkojums. Nav droši lietot piepūša-
mos uzročus. Visdrošākās ir peldvestes.

Atsvaidziniet savas pirmās palīdzības prasmes.
Bērniem nedrīkst būt brīva piekļuve ūdenstilpēm. Piemājas 

peldbaseinus un dīķus visdrošāk ir norobežot ar sētu vai dabī-
giem šķēršļiem. Ūdenstilpei ir jābūt nodrošinātai ar peldvesti, 
glābšanas riņķi un garu koku. 

Nepeldiet tumsā, negaisā un vētrā! Nedrīkst peldēt vienatnē!
Alkohola reibumā iet ūdenī ir aizliegts!



3PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novadā 
jau aprīļa beigās pašvaldība no-
slēdza aktīvās apkures sezonu. 
Vēl tikai dažās izglītības iestādēs 
aukstā maija sākuma dēļ apkuri 
nepārtrauca, taču lielākajā daļā 
apsaimniekojamo māju un paš-
valdības iestāžu apkures sezona 
ir pārtraukta līdz nākamās apku-
res sezonas sākumam. 

2022. gada rudenī, uzsākot 
apkures sezonu, pašvaldībai 
bija liels satraukums par to, kā 
tā noritēs, jo Krievijas uzsāktās 
karadarbības Ukrainā un Krievi-
jai noteikto sankciju dēļ ļoti sa-
dārdzinājās kurināmā izejvielas 
– granulas, gāze, elektrība u.c. 
Liels atspaids iedzīvotājiem ap-
kures izmaksu samazināšanā bija 
valsts atbalsts mājsaimniecībām 
2022./2023. gada apkures sezonā 
laika periodā no 2022. gada 1. 
maija līdz 2023. gada 30. aprīlim. 

Kurināmā sadārdzinājuma re-
zultātā paaugstinājās arī apkures 
tarifi, kas bija vēl viens izaicinājums 
iedzīvotājiem rēķinu apmaksai. 

Taču parādnieku skaits strauji nav 
pieaudzis, bez valsts atbalsta parā-
du līmenis noteikti būtu augstāks. 
Jāmin gan, ka iedzīvotāji parādus 
parasti nosedz vasaras mēnešos.

SIA “Aizputes nami” direktore 
Vēsma Martuzāne atzīst: “Apkures 
sezona bija izaicinājumu pilna, 
jo tieši šajā laikā notika kapitāl-
sabiedrību reorganizācija, kad 
“Aizputes namiem” pievienoja SIA 
“Aizputes komunālais uzņēmums” 
un SIA “KS Cīrava”. Tādēļ no jauna 
bija jāpiereģistrē uzņēmums un 
jāstiprina jaunie tarifi. Prieks par 
to, ka viss labi atrisinājās, bija at-
balsts gan no regulatora par tarifa 
noteikšanu, gan no pašvaldības. 
No iedzīvotājiem lielu sūdzību 
nebija, vien individuāli risināmi 
jautājumi.”

Savukārt SIA “Priekules nami” 
valdes locekle Arta Brauna stāsta: 
“Aizvadītajā apkures sezonā viens 
no izaicinājumiem bija Vaiņodes, 
Kalētu, Bunkas un Gramzdas kat-
lumāju pārņemšana. Uzsākta sil-
tummezglu apsekošana, un citviet 

bija nepieciešama arī pārbūve. 
Apkures sezonu būtiski ietekmēja 
cenu kāpums – elektrībai, degvie-
lai un malkai. Lai optimizētu iz-
maksas un iedzīvotājiem nodroši-
nātu stabilu, nepārtrauktu un pēc 
iespējas lētāku siltumenerģiju, uz-
ņēmums veica analīzi par iespēja-
mi ekonomiski efektīvākajiem ap-
kures nodrošināšanas veidiem.”

“Noslēdzoties šai apkures se-
zonai, es vēlreiz aicinātu iedzīvo-
tājus domāt par siltumenerģijas 
taupīšanu, tādējādi samazinot 
apkures rēķinu. Kā arī vēlos pa-
teikties iedzīvotājiem par laikus 
veiktajiem maksājumiem. Tas ir 
būtiski uzņēmumam, jo jāgata-
vojas jaunajai apkures sezonai,” 
saka SIA “Grobiņas namserviss” 
valdes locekle Ginta Veidemane, 
atzīstot arī to, ka aizvadītā  ap-
kures sezona bijusi finansiāli izai-
cinoša.

“Šajā apkures sezonā bija lieli 
pārbaudījumi un neziņa, kā būs. 
Sadārdzinājās viss – malka, granu-
las, gāze, elektrība, degviela. Un 

viena no problēmām – kurināmo 
materiālu nevarēja dabūt. Līdz 
ar to rudenī tika pārskatīti tarifi, 
cerot, ka kurināmā cenas netur-
pinās paaugstināsies. Tas arī iz-
devās. Dienvidkurzemes novadā 
tarifi nebija tik ekstrēmi lieli kā 
Pierīgā, bet tomēr tika paaugsti-
nāti,” atzīst pašvaldības izpild-
direktors Uldis Vārna, piebilstot, 
ka “vēl liels izaicinājums bija 
kapitālsabiedrību reorganizācija 
tieši apkures sezonā, līdz ar ko 
mainījās atbildīgie darbinieki un 
rēķinu maksāšanas iespējas. Re-
organizācijas procesā, iespējams, 
viss negāja gludi, un jāatvainojas, 
ja tas raisīja iedzīvotājos dažā-
das neskaidrības, taču iznākums 
ir veiksmīgs.” Izpilddirektors arī 
norāda: “Šī apkures sezona ir no-
slēgusies, un pašvaldība jau gata-
vojas jaunajai sezonai – gādājam 
kurināmo materiālu, remontējam 
katlumājas un veicam dažādus 
citus tehniskos uzlabojumus, kā 
arī domājam par apkures veidu 
maiņu dažās vietās.”

Pavasaris ir pienācis ne tikai 
ar spožu sauli, zilām debesīm un 
siltu laiku, kas radīts, lai čakli 
darbotos savos dārziņos un lie-
lākās vai mazākās saimniecībās, 
bet arī ar makšķerniekiem tik 
ļoti gaidīto brīdi – 1. maiju, kad 
atsākās makšķerēšana no laivas. 
Diemžēl vai par laimi, bet tas ir 
arī īstais brīdis, kad intensīvāk 
sākt pielietot pašvaldības rīcībā 
esošo aprīkojumu zivju resursu 
aizsardzības nodrošināšanai no-
vada teritorijā. 

Kā jau informējām 2022. gada 
decembra informatīvajā izdevu-
mā, Dienvidkurzemes novada 
Pašvaldības policijai ir pilnveidota 
tehniskā bāze, lai daudz efektī-
vāk rūpētos par novada teritorijā 
esošo zivju resursu aizsardzību un 
to likumīgu izmantošanu. To ir iz-
devies īstenot ar Zemkopības mi-
nistrijas pārraudzībā esošā valsts 
budžeta Zivju fonda pro grammas 
2022. gada 2. kārtā līdzfinansē-
to projektu “Aprīkojuma iegāde 
zivju aizsardzības pasākumu no-
drošināšanai Dienvidkurzemes 
novadā” Nr. 22-00-S0ZF03-000021. 
Īstenojot projektu zivju resursu 
aizsardzības funkciju īstenoša-
nai, Pašvaldības policijas aprīko-
jums ir papildināts ar 19 dažādu 
veidu video kamerām, četriem 
speciāliem un izturīgiem gaismas 
lukturiem, četriem tālskatiem un 
diviem planšetdatoriem.

Arī pirms administratīvi terito-
riālās reformas ar valsts budžeta 
Zivju fonda programmas līdzfinan-
sējumu līdzšinējie novadi ir papil-
dinājuši gan zivju resursu aizsar-

dzības aprīkojumu, gan pašus zivju 
resursus vairākās ūdenstilpēs. Ie-
priekš iegādātais aprīkojums ir 
nodots Pašvaldības policijas rīcībā. 
To kopā ar 2022. gadā iegādāto ap-
rīkojumu Pašvaldības policija jau 
izmanto savā ikdienas darbā, īpaši 
veicot reidus novada ūdenstilpēs. 
Viens no reidiem notika 2023. gada 
9. maijā, kad Pašvaldības policijas 
inspektori kopā ar Valsts vides 
dienesta Kurzemes reģionālās vi-
des pārvaldes Zvejas kontroles 
daļas vadītāju Ruslanu Pečuli un 

Zvejas kontroles daļas vecāko in-
spektoru Gintu Ziemeli veica zivju 
resursu kontroles pasākumus Lie-
pājas ezerā, tostarp arī dabas lie-
guma zonā. Reidu sāka ar Liepājas 
ezera dabas lieguma zonu, kurā 
ir aizliegts makšķerēt, izvietot tīk-
lus un pārvietoties ar laivu. Šoreiz 
šajā teritorijā pārkāpumus nekon-
statēja. Reidu inspektori turpināja, 
pārbaudot, vai makšķerniekiem 
Liepājas ezerā ir nepieciešamie 
dokumenti – makšķernieka karte, 
makšķerēšanas licence un perso-

nu apliecinošs dokuments. Pār-
baudot vairākas personas, vienai 
no tām konstatēti divi pārkāpumi 
– makšķerēšana bez makšķernie-
ka kartes un makšķerēšanas licen-
ces Liepājas ezerā. 

Savukārt, pateicoties Pašval-
dības policijas Aizputes iecirkņa 
inspektoru vērībai, tika konsta-
tēts zvejas rīks Tebras upē. To ņe-
mot vērā, tika organizēta vairāku 
dienu “slepenā operācija”, kuras 
laikā policijas darbinieki, izman-
tojot savā rīcībā esošo aprīkoju-
mu, apsekoja teritoriju un konsta-
tēja konkrēto pārkāpuma vietu. 

Pēc vairāku dienu darba ar 
tehniskajām ierīcēm, teritorijas 
uzraudzīšanu un Valsts vides die-
nesta speciālistu piesaistīšanas 
Pašvaldības policijas darbinieki no-
tvēra pārkāpēju, kā arī konfiscēja 
nozieguma izdarīšanas rīku – nēģu 
murdu. Pamatojoties uz Zvejniecī-
bas likuma 30. panta sesto daļu, 
notvertajai personai tiks ierosinā-
ta administratīvā pārkāpuma lieta, 
kam sekos arī naudas sods. 

Zināšanai – upes nēģi nārsta 
migrāciju no jūras uz upēm sāk 
jau oktobrī–novembrī, kas turpi-
nās visu ziemu un pavasarī līdz 
pat maijam. Upes nēģi nārsto 
straujtecēs ar grunti, kas klāta 
ar oļiem un granti. Nēģu nārsts 
notiek no aprīļa līdz jūnijam, pēc 
tam, kad nēģi ziemu ir pavadījuši 
upēs. Kopš ienākšanas upē tie arī 
nav barojušies un pārtiek no uz-
krātajām rezervēm, līdz ar to, pa-
vasarī to gastronomiskā vērtība ir 
niecīga (būtībā nēģi ir pusdzīvi, un 
to vienīgais mērķis ir vairoties). 

Pēc nārsta nēģi iet bojā. Ministru 
kabineta 2015. gada 22. decembra 
noteikumos Nr. 800 “Makšķerē-
šanas, vēžošanas un zemūdens 
medību noteikumi” noteikts aiz-
liegums iegūt nēģus un to kāpurus 
visu gadu. Latvijā ir atļauta tikai 
rūpnieciskā nēģu zveja noteiktās 
Latvijas upēs, to posmos un no-
teiktos laika periodos. Tā ir viena 
no nozīmīgākajām zvejas sugām 
Latvijas iekšējos ūdeņos, nē-
ģus atļauts zvejot 17 mūsu valsts 
upēs, bet tikai to nārsta migrāci-
jas laikā.

Pašvaldības policijas rīkoto 
reidu laikā izmantotas ķerme-
ņa kameras, meža kamera un 
binoklis no 2022. gadā īstenotā 
projekta, kā arī drons un laiva no 
agrāk īstenotiem projektiem. Ap-
rīkojums ir sevi pierādījis un tiks 
izmantots arī turpmākajos zivju 
resursu aizsardzības pasākumos, 
tajā skaitā arī ar īpašām meto-
dēm.

Pašvaldība, Pašvaldības po-
licija un Valsts vides dienesta 
speciālisti aicina iedzīvotājus būt 
atbildīgiem, ievērot zivju resursu 
aizsardzības pasākumus un mak-
šķerēt, ievērojot normatīvajos 
aktos noteiktās prasības. Rūpēsi-
mies kopā par vidi, kur dzīvojam, 
atpūšamies un strādājam!

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un uzņēmēj

darbības daļa sadarbībā 
ar Pašvaldības policiju

Turpinoties aktīvai riepu 
maiņas sezonai, “Latvijas Zaļais 
punkts” sadarbībā ar vides ap-
saimniekošanas uzņēmumu SIA 
“Eco Baltia vide” aicina kurzem-
niekus no vecajām autoriepām 
atbrīvoties videi draudzīgā veidā. 

Līdz 31. maijam iespējams 
piedalīties akcijā “Nomet riepu at-
bildīgi!”, kuras laikā privātpersonas 
šķirošanas punktā Liepājā, atkritu-
mu šķirošanas laukumā Ezermalas 
ielā 11, bez maksas var nodot ne-
vajadzīgās un nolietotās auto rie-
pas (darba laiks – katru darbdienu 
no pulksten 9.00 līdz 16.00).

Iedzīvotāji bez maksas var no-
dot neierobežotu skaitu vieglo auto-
mašīnu riepu (bez diskiem), savu-
kārt akcijas laikā nepieņem traktoru 
un smago automašīnu riepas. 

Vienlaikus uzņēmums atgādi-
na, ka riepas tiek pieņemtas arī 
autoservisos uzreiz pēc riepu mai-
ņas, ja turpat iegādātas jaunas, 
kā arī atkritumu šķirošanas lauku-
mos, kur par riepu nodošanu var 
tikt piemērota arī neliela samaksa.

Plašāka informācija:
l www.ecobaltiavide.lv, 
l tālrunis 22013939, 
l e-pasts: 
kurzeme@ecobaltiavide.lv.

Aicina piedalīties riepu 
nodošanas akcijā 

“Nomet riepu atbildīgi!”

Aizvadīta izaicinājumu pilna apkures sezona

Makšķerēsim atbildīgi, lai āķis nav tukšs!

Dienvidkurzemes novada Pašvaldības poli-
cijas inspektors Edijs Bucis reidā Liepājas 
ezerā, veicot makšķernieku pārbaudi.



4 PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Lai samazinātu siltumnīcefekta gāzu emisiju un patērēto 
elektroenerģijas apjomu Dienvidkurzemes novada pašvaldības publisko 
teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, pašvaldības Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļa iesniedza projekta pieteikumu “Apgaismojuma 
infrastruktūras uzlabošana Dienvidkurzemes novada teritorijā”. 

Pieteikumu aprīļa beigās apstiprināja SIA “Vides investīciju fonds”, 
un 2023. gada 8. maijā parakstīts līgums par projekta realizāciju, 
tādējādi nodrošinot finansējuma piesaisti 49% apmērā no kopējām 
projekta izmaksām.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība plāno iegādāties un 
uzstādīt 737 jaunus energoefektīvus gaismekļus ielu apgaismojuma 
infrastruktūrā, nomainot esošos nātrija gāzizlādes gaismekļus uz LED 
gaismekļiem ar viedo vadību – t.i., ar automātisku gaismas spilgtuma 
regulēšanas iespēju dažādos gaismekļu izmantošanas laikos. Gaismekļus 
uzstādīs Grobiņā, Aizputē, Pāvilostā, kā arī gar valsts reģionālo autoceļu 
P112 Kuldīga–Aizpute–Līči posmā caur Rokasbirzi. 

Projekta realizācija paredz elektroenerģijas patēriņa samazinājumu 
par vairāk nekā 69% jeb 244 325 kWh gadā, tai pašā laikā nodrošinot 
efektīvāku apgaismojumu diennakts tumšajā periodā. Iegūtais 
ietaupījums ļaus pašvaldībai pārvērtēt nepieciešamību daļēji vai pilnībā 
atslēgt apgaismojumu nakts stundās, kas ievērojami uzlabos cilvēku 
drošību, samazinot negadījumu un noziedzības gadījumu skaitu.

Projekta kopējās izmaksas ir 417 977,30 eiro, no kurām Emisijas 
kvotu izsolīšanas instrumenta finansējums ir līdz 204 808,88 eiro, bet 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējums ne mazāks par  
213 168,42 eiro. 

Paredzamais gaismekļa kalpošanas laiks ir 20 gadi un vairāk. Līdz 
ar to šādu izvēlēto gaismekļu iegāde ir pozitīvs ieguldījums pašvaldības 
infrastruktūrā, kā arī samazināta siltumnīcefekta gāzu emisija mūsu 
kopējā vides telpā.

Iecerētos darbus plānots pabeigt 12 mēnešu laikā no līguma par 
projekta realizāciju parakstīšanas brīža. 

Sagatavojusi
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Publiskie ūdeņi ir nozīmīgs resurss, to pār-
valdībai un izmantošanai jābūt ilgtspējīgai. Ūdens 
resursu apsaimniekošanas mērķis ir nodrošināt 
labu ūdens kvalitāti, veicināt ilgtspējīgu un pārdo-
mātu izmantošanu. 

Ekspluatācijas noteikumus konkrētam virsze-
mes ūdens objektam izstrādā gadījumos, kuri no-
teikti normatīvajos aktos par meliorācijas sistēmu 
un hidrotehnisko būvju būvniecību, ūdens resur-
su lietošanas atļauju, ūdenstilpju un rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantoša-
nas kārtību, kā arī vides aizsardzību regulējoša-
jos normatīvajos aktos, Durbes ezers pieder pie 
šādiem ūdens objektiem.

Projekta Nr.LLI-449 “Ezeru pārvaldība un ap-
saimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā” (Live 
Lake) ietvaros ir izstrādāti Durbes ezera eksplua-
tācijas (apsaimniekošanas) noteikumi, kas lasāmi 
www.dkn.lv sadaļā “Projekti/Aktuālie projekti”. 
Noteikumus izstrādāja  Daugavpils Universitātes 
aģentūra “Latvijas Hidroekoloģijas institūts”.

Projekta ietvaros iegādāts arī niedru pļāvējs, 

laiva un piekabe, lai mērķtiecīgi pļautu ezera 
niedres. Pļaujot un novācot niedres, samazinās 
ezera apaugums ar niedrēm, veicinot bioloģisko 
daudzveidību, un pastiprinās viļņošanās efekts. 

Projekta aktivitāte tiek īstenota ar “Inter-
reg V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības  
programmas 2014.–2020. gadam” atbalstu. 

“Šī publikācijas ir sagatavotas ar Eiropas Savie-
nības finansiālo atbalstu. Par šīs publikācijas satu-
ru pilnībā atbild Dienvidkurzemes novada pašval-
dība, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības oficiālo nostāju”.

Informācija par projektu Kurzemes plānošanas 
reģiona mājaslapā: https://www.kurzemesregions.lv/

category/projekti/vides-aizsardziba/live-lake/. 
Saite uz programmas mājaslapu: www.latlit.eu.
Saite uz oficiālo ES mājaslapu: www.europa.eu.

Lai uzlabotu autoceļu kva-
litāti, lietotāju drošību, radītu 
komfortablākus braukšanas 
apstākļus un pagarinātu auto-
ceļu kalpošanas laiku, Dienvid-
kurzemes novada pašvaldība 
Eiropas Savienības Eiropas Jūr-
lietu un zivsaimniecības fonda 
(EJZF) projekta ietvaros uzsā-
kusi autoceļu Spilvas–Šķēde un 
Jūrmalas ceļš–Liedagi pārbūvi. 

Īstenojot projektu, tiks no-
drošināta ērta un droša pie-
kļuve izejai uz jūru un teritori-
jai “Liedagi”, tiks veikta grants 
ceļu pārbūve aptuveni 5,8 km 
garumā. Daļu ceļu paredzēts 
pārbūvēt, izbūvējot asfalta se-
gumu, bet lielākā daļa paredzē-
ta atjaunot, izmantojot virsmas 
dubultās apstrādes tehnoloģiju. 
Projektā paredzēts auto stāv-
laukumu aprīkot ar inovatīvu 
apgaismojumu, kurš darbosies 
ar saules bateriju palīdzību, un 
uzstādīt velosipēdu novietni.  

Projekta kopējās izmak-
sas 760 854,13 eiro, no kurām 
584570,36 eiro publiskais finan-
sējums (EJZF).

Autoceļu būvdarbus veiks 
SIA “CTB”, un būvuzraudzību 
nodrošinās SIA “d4m” atbilsto-
ši būvprojektiem “Pašvaldības 

autoceļa “Spilvas–Šķēde” pār-
būve” un “Pašvaldības autoceļa 
“Jūrmalas ceļš–Liedagi” pārbū-
ve”, ko izstrādāja SIA “VCI”, kuru 
pienākumos ir arī nodrošināt 
būvdarbu autoruzraudzību.

Autoceļa pārbūves laikā 
būs satiksmes ierobežojumi at-
karībā no attiecīgajā brīdī no-
tiekošajiem būvdarbiem, tiks 
izvietotas pagaidu ceļa zīmes, 
kā arī pielietos citas metodes 
satiksmes organizēšanai. Līdz 
ar to lūgums autovadītājiem būt 
uzmanīgiem, ievērot izvietotās 
brīdinājuma un ātrumu ierobe-
žojošās ceļa zīmes remontdarbu 
vietās un remontdarbu posmos 
braukt īpaši piesardzīgi. Paš-
valdība aicina būt saprotošiem, 
pieciešot īslaicīgas neērtības, 
pārvietojoties pa autoceļu tā 
pārbūves laikā, lai tuvā nākot-
nē jau varam pārvietoties daudz 
ērtākos apstākļos.

Autoceļu pārbūvi plānots pa-
beigt un nodot ekspluatācijā līdz 
2023. gada 31. augustam.

Projekts tika iesniegts biedrī-
bas “Liepājas rajona partnerības” 
izsludinātā projektu konkursā un 
tiek īstenots atbilstoši Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 
finansētās Rīcības programmas 

Izstrādāti Durbes ezera ekspluatācijas noteikumi 
un iegādāts niedru pļaušanas aprīkojums

Piesaistīts 
finansējums 
apgaismojuma 
infrastruktūras 
uzlabošanai 

Uzsākta divu autoceļu pārbūve Medzes pagastā

Iedzīvotājiem lūgums ar sapratni 
izturēties pret satiksmes 
ierobežojumiem ceļa būvdarbu laikā.

ATBALSTA ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA UN LAUKU ATBALSTA DIENESTS

zivsaimniecības attīstībai 2014.–
2020. gadam apakšpasākuma 
“Atbalsts vides resursu un zvejas 
vai jūras kultūras mantojuma sa-
glabāšanā” ietvaros.

www.lrpartneriba.lv
www.zm.gov.lv
www.lad.gov.lv
https://ec.europa.eu/fisheries/
cfp/emff/

Informāciju sagatavojusi
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības 
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem, kas mā-
cās vispārējās, profesionālās vai speciālās izglī-
tības iestādēs, no 10. maija līdz 17. augustam var 
pieteikties skolēnu vasaras darba vakancēm.

Skolēnu vasaras darba mērķis ir veicināt 
skolēnu īslaicīgu nodarbinātību vasaras brīvlaikā 
valsts līdzfinansētās darba vietās, nodrošinot ie-

spēju iegūt prasmes, iemaņas un pieredzi.
Vasaras nodarbinātības pasākumā jaunieši 

var iesaistīties no 1. jūnija līdz 31. augustam uz 
laika periodu no viena līdz diviem mēnešiem.  

Pieteikties vakancēm un atrast vairāk infor-
mācijas par iespējām var Nodarbinātības valsts 
aģentūras mājaslapā www.nva.gov.lv.

SKOLĒNIEM IR IESPĒJA 
PIETEIKTIES DARBAM VASARĀ



5PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Paziņojumi par detālplānojumiem
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. gada 27. ap-

rīlī ir pieņēmusi lēmumus:
l “Par detālplānojuma izstrādi teritorijas plānojuma detalizē-

šanai un konkretizēšanai zemes vienībā Ostmalas iela 17, Pāvilos-
tā, Dienvidkurzemes novadā”;

l “Par detālplānojuma apstiprināšanu zemes vienībai Dzinta-
ru iela 109B, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā”;

l “Par detālplānojuma apstiprināšanu zemes vienībai Celtnie-
ku iela 9, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā”;

l “Par Nīcas novada domes 2009. gada 10. septembra saistošo 
noteikumu Nr. 6 “Par detālplānojumu nekustamajam īpašumam 
“Janči” (kad. Nr. 64780050217) Nīcas novadā Nīcas pagastā grafisko 
daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” atzīša-
nu par spēku zaudējušiem;

l “Par Liepājas rajona Nīcas pagasta padomes 2008. gada 11. 
decembra saistošo noteikumu Nr. 16 “Par detālplānojuma nekus-
tamajam īpašumam “Jezdinieki” (kad. Nr. 64780010029) Liepājas 
rajona Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem” atzīšanu par spēku zaudējušiem;

l “Par Liepājas rajona Nīcas pagasta padomes 2008. gada 13. 
novembra saistošo noteikumu Nr. 13 “Par detālplānojuma nekus-
tamajam īpašumam “Klieves” (kad. Nr. 64780080074) Liepājas rajo-
na Nīcas pagastā grafisko daļu teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumiem” atzīšanu par spēku zaudējušiem;

l ‘’Par Nīcas novada domes 2010. gada 10. jūnija saistošo no-
teikumu Nr. 8 “Par detālplānojumu nekustamā īpašuma “Lejas” 1. 
zemes vienībai (kadastra apzīmējums 64780060116) Nīcas novada 
Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumiem” atzīšanu par spēku zaudējušiem;

l ‘’Par Liepājas rajona Nīcas pagasta padomes 2008. gada 8. 
maija saistošo noteikumu Nr. 5 “Par detālplānojuma nekustama-
jam īpašumam “Pūcītes” (kad. Nr. 64780080303) Liepājas rajona Nī-
cas pagastā grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem” atzīšanu par spēku zaudējušiem.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv. 

/Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.            

Administratīvi teritoriālās 
reformas rezultātā 2021. gada 
jūlijā, apvienojoties astoņiem bi-
jušajiem novadiem Dienvidkur-
zemes novadā, pašvaldība kļuva 
kapitālo daļu turētāja 16 kapi-
tālsabiedrībās. Šī gada sākumā, 
noslēdzoties pašvaldības kapi-
tālsabiedrību reorganizācijai un 
apvienošanai, palikušas deviņas 
kapitālsabiedrības.

Pašvaldības kapitālsabiedrī-
bas ir uzņēmumi, kurā visas ka-
pitāla daļas vai balsstiesīgās ak-
cijas pieder vienai vai vairākām 
pašvaldībām – piemēram, SIA 
“Liepājas RAS” kopā ar Liepājas 
valstspilsētas pašvaldību un SIA 
“Kuldīgas slimnīca” kopā ar Kuldī-
gas novada pašvaldību. Kapitālsa-
biedrības (uzņēmumi) tiek veidoti 
ar mērķi sniegt iespējami lielāku 
ekonomisko un sociālo labumu 
sabiedrībai, kā arī:

l tiek novērstas tirgus nepil-
nības,

l tiek radītas preces vai pa-
kalpojumi, kas ir stratēģiski sva-
rīgi valsts vai pašvaldības admi-
nistratīvās teritorijas attīstībai vai 
valsts drošībai,

l tiek pārvaldīti tādi īpašumi, 
kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 
pašvaldības administratīvās terito-
rijas attīstībai vai valsts drošībai.

2021. gada jūlijā Latvijā notika 
administratīvi teritoriālā reforma, 
kuras rezultātā Dienvidkurzemes 
novads bija kapitālo daļu turētājs 
16 kapitālsabiedrībās:

1. SIA “Grobiņas HES”;
2. SIA “Grobiņas namserviss”; 
3. SIA “RAS-30”;
4. SIA “Liepājas RAS”; 
5. SIA “Priekules slimnīca”;
6. SIA “Liepājas reģiona tūris-

ma informācijas birojs”; 
7. SIA “Kuldīgas slimnīca”;
8. SIA “Aizputes nami”; 
9. SIA “Aizputes komunālais 

uzņēmums”; 
10. SIA “Durbes KS”; 
11. SIA “KS Cīrava”; 
12. SIA “Pāvilostas komunālais 

uzņēmums”; 
13. SIA “Priekules nami”; 
14. SIA “Vērgales komunālā 

saimniecība”; 
15. SIA “Pansionāts Rokaiži”;

16. SIA “Aizputes TV”.
2023. gada februārī noslē-

dzās Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības kapitālsabiedrību 
reorganizācija un apvienošana. 
To īstenojot, mazās komunālās 
saimniecības un uzņēmumus pie-
vienoja novada lielajām kapitāl-
sabiedrībām ar lielākiem finanšu 
resursiem un plašākām iespējām. 
SIA “Aizputes komunālais uzņē-
mums” un “KS Cīrava” pievienoti 
kapitālsabiedrībai SIA “Aizputes 
nami”, savukārt SIA “Durbes KS”, 
SIA “Vērgales komunālā saimniecī-
ba” un SIA “Pāvilostas komunālais 
uzņēmums” pievienoti SIA “Grobi-
ņas namserviss”.

Šobrīd Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldība ir kapitālo daļu 
turētāja deviņās kapitālsabiedrī-
bās:

1. SIA “Grobiņas HES” – sniedz 
bijušā Grobiņas novada teritorijas 
labiekārtošanas un sanitārās tīrī-
bas pakalpojumus,

2. SIA “Grobiņas namserviss” 
– dzīvojamo māju apsaimnieko-
šana un pārvaldīšana, kā arī cen-
tralizētu siltumapgādes, ūdensap-
gādes un notekūdeņu savākšanas 
pakalpojumu sniegšana bijušajā 
Durbes novadā, Medzes, Gavie-
zes, Grobiņas, Bārtas, Nīcas, Otaņ-
ķu, Dunikas, Rucavas, Vērgales, 
Sakas un Vērgales pagastā, kā arī 
Pāvilostā un Grobiņā,

3. SIA “Liepājas RAS” – nodroši-
na videi draudzīgu, efektīvu atkri-
tumu apsaimniekošanas pakalpo-
jumu sniegšanu,

4. SIA “Priekules slimnīca” – 
nodrošina ārstniecību un medicī-
nisko aprūpi vairākos medicīnis-
kos virzienos,

5. SIA “Liepājas reģiona tūris-
ma informācijas birojs” – informā-
cijas sniegšana par tūrisma objek-
tiem un pakalpojumiem Liepājā 
un Dienvidkurzemes novadā,

6. SIA “Kuldīgas slimnīca” – 
lokālā neatliekamās palīdzības 
slimnīca, kuras pamatuzdevums 
ir novērst dzīvībai un veselībai 
bīstamās akūtās situācijas,

7. SIA “Aizputes nami” – pil-
sētas dzīvojamā fonda apsaim-
niekošana, neapdzīvojamo telpu 
nomas nodrošināšana, labiekār-

tojuma un remontdarbu pakal-
pojumu sniegšana Aizputē un Aiz-
putes, Kazdangas, Lažas, Cīravas, 
Kalvenes pagastā,

8. SIA “Priekules nami” – veic 
dzīvojamo māju pārvaldīšanu un 
ap saimniekošana, teritorijas uz-
turēšanus, labiekārtošanu, notek-
ūdeņu savākšanu un attīrīšanu, 
siltumenerģijas ražošanu un sil-
tumenerģijas pārvadi, sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Prie-
kulē un Embūtes, Vaiņodes, Virgas, 
Gramzdas, Bunkas, Kalētu un Prie-
kules pagastā,

9. SIA “Pansionāts Rokaiži” – 
aprūpes iestāde, kas izveidota ar 
mērķi sniegt ilgstošus sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus.

Dienvidkurzemes novada do-
mei ar lēmumu par pašvaldības 
iestādes Dienvidkurzemes nova-
da Komunālā pārvalde izveido-
šanu ar 2021. gada 1. decembri, 
kuras līdz šim nebija, un nosakot, 
ka tās funkcijas ir nodrošināt paš-
valdības īpašumā esošo kustamo 
un nekustamo īpašumu uzturēša-
na un izmantošana, tika panākts, 
ka Komunālā pārvalde pārņem 
daļu kapitālsabiedrību funkciju 
un pienākumu, tādējādi gan paš-
valdībai, gan iedzīvotājiem nodro-
šinot darbu nepārtrauktību visa 
novada teritorijā.

Nākotnē pašvaldība plāno ap-
vienot līdzīga tipa kapitālsabiedrī-
bas, tādējādi taupot pašvaldības 
finanšu resursus.

Pamatojot kapitālsabiedrību 
izveidi un reorganizāciju, pašval-
dības izpilddirektors Uldis Vārna 
pauž: “Kapitālsabiedrības ir ins-
truments pašvaldības rokās, lai 
efektīvi un ekonomiski pamatoti 
sniegtu pakalpojumus iedzīvotā-
jiem. Pašvaldībai ik pa pieciem 
gadiem ir uzdevums izvērtēt, kā-
das kapitālsabiedrības saglabāt 
un kurās pārtraukt dalību. Regu-
lāri jāseko līdzi tirgus situācijai. 
Ja kādu no pašvaldības kapitāl-
sabiedrību sniegtajiem pakalpo-
jumiem sniedz arī privāts uzņē-
mums, tad pašvaldība, visdrīzāk, 
slēgs līgumu par ārpakalpojumu 
no privātuzņēmēja, nevis veidos 
savu kapitālsabiedrību.”

<< 1. lpp.
Paviesojāmies pie kuplākās 

ģimenes Latvijā un uzspēlējām 
dambreti, palasījām novada vecā-
kās iedzīvotājas dienasgrāmatu, 
tikāmies ar Priekules slimnīcas 
patrioti Tatjanu Ešenvaldi, uzklau-
sījām Reiņa Baha aizrautīgo stāstu 
par Durbes vēsturi un izpētījām, 
ka Grobiņā aptieka ir vecāka par 
pašu pilsētu. 

Parunājām ar pāvilostniekiem 
par viņu pilsētas redzējumu, ēdām 
garšīgākās pusdienas skolā un 
iedvesmojāmies no jaunajiem pe-
dagogiem, kas priecājas strādāt 
ar jauno paaudzi. Paraudājām ar 
ukraiņiem, kas novadā atraduši 
patvērumu no kara šausmām, un 
satikām četrus gaidāmo Dziesmu 
un deju svētku dalībniekus, kas iz-
dziedās, izspēlēs un izdejos nova-
da lepnumu Rīgā. Tur būs arī košie 
Nīcas lindruki, kas ir viens no tās 
puses kultūrtelpas simboliem. 

Izveidojām galvlauzi par ie-
spēju atgūt veselību mūspusē, 
ar aizturētu elpu skatījāmies uz 
Toma Bokuma notvertajiem dabas 
brīnumiem dažādās novada vie-
tās un apbrīnojām šujmašīnu ko-

lekciju Vaiņodes pusē. Bet Aizputē 
satikām īstu dzelzsvīru un trauslu 
sievieti, kas pārdeva savu somi-
ņu kolekciju, lai atjaunotu muižu. 
Tikai pārskatot šos pieteikumus, 
jums droši vien jau kļūs skaidrs, 
cik daudzveidīgu stāstu piedāvā-
jums ir šajā izdevumā. Un katrs 
no stāstiem ir patiešām īpašs, at-
liek tikai ķerties klāt un lasīt, sā-
kot ar to, kurš sirdij tuvāks. 

Ja iznāks iespēja atkal uzrunāt 
lasītājus citu gadu, tad mums jau 
tagad netrūkst ierosmju jauniem 
stāstiem, jo novada dzīve nemi-
tīgi mainās un attīstās. Bieži vien 
tagadne top, godinot pagātni un 
domājot par to, kas paliks nākot-
nei. Tieši šādā kombinācijā arī top 
mūsu stāsti izdevumam “Vēstules 
Dienvidkurzemei”. Tātad, ko pub-
licēt žurnālā, mums nepietrūks 
nekad.

Izdevums “Vēstules Dienvid-
kurzemei” ir pašvaldības dāvana 
novada iedzīvotājiem, sagaidot 
novada izveidošanas otro gada-
dienu. Maija beigās to gaidiet sa-
vās pastkastītēs. 

Izdevuma redaktore 
Anda Pūce

Lielā novadā 
stāstu nepietrūkst

Pārskats par pašvaldības 
kapitālsabiedrībām

Donoru diena
l 6. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 

12.00 Aizputes pilsētas kultūras 
namā (Atmodas ielā 16). Pie-
raksts pa tālruni 26557743.

Līdzi ņemt personu aplieci-
nošu dokumentu, bankas konta 
numuru un Donora apliecību (ja 
ir izsniegta).

Mobilā diagnostika
l 6. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 

17.00 pie “Vērgales Veselības cen-
tra” mobilās diagnostikas pakalpo-
jumi. Pieraksts pa tālruni 25431313.

Ar Nacionālā veselības centra 
uzaicinājuma vēstuli pakalpojums 
būs bezmaksas, bet ar ģimenes 
ārsta vai speciālista nosūtījumu 
3 eiro. Ar nosūtījumu no ārsta, 
kuram nav noslēgts līgums ar Na-
cionālo veselības centru, tas būs 
maksas pakalpojums. Līdzi jāņem 

personu apliecinošs dokuments.
Bērnu ārsti speciālisti
l 13. jūnijā  no plkst. 10.00 

pieņems bērnu okulists un aler-
gologs Aizputes tirgus laukumā. 

Pieraksts pa tālruni 26425601, 
63448344 vai e-pastā: inata.stale@
veseliba.dkn.lv.

Pakalpojums būs bezmaksas, 
līdzi ir jāņem bērna personu ap-
liecinošs dokuments.

Veselības speciālistu izbraukumi novadā



6 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Aprīļa beigās Cīravas kultūras 
namā pulcējās talantīgie pirms-
skolas vecuma dziedātāji, lai pie-
dalītos mazo vokālistu konkursa 
finālā “Dienvidkurzemes novada 
Cālis 2023”.

Konkursa finālā uz skatuves 
kāpa 26 dziedošie cālīši, kuri savu 
ceļazīmi uz Cīravu ieguva konkur-
sa 1. kārtā, kas norisinājās pilsē-
tu un pagastu kultūras namos. Ar 
priekšnesumiem uzstājās – Estere 
Dreimane, Marija Šmite, Marta 
Vilkavecka, Mariss Arvis Gailītis, 
Žermēna Keita Kukule, Karmena 
Stankus, Karlīna Laura Šenkevica, 
Estere Krūmkalne, Matīss Marats 
Laipinieks, Karlīne Dundure, Kate 
Tuskena, Stefānija Leja, Beatrise 
Dzene, Žanete Pētersone, Jozua 
Gūtmanis, Edvards Ozoliņš, Patrī-
cija Jēkabsone, Anna Valtere, Elza 
Jākabsone, Alise Juzupe, Rahē-
le Gūtmane, Paula Ķeķe, Raivita 
Geca, Grēta Trauberga, Heidi Jo-
ana Paulovska un Ance Jansone.

Pēc visu priekšnesumu no-
klausīšanās un izvērtēšanas žūri-
ja, kuras sastāvā ietilpa mūzikas 
skolotājs, Grobiņas jauktā kora 
“Vēl” diriģents, Gaviezes jauktā 
vokālā ansambļa vadītājs un mū-
ziķis Renārs Juzups, koru diriģen-
te, Aizputes Mūzikas skolas direk-
tore Arta Kangīzere un mūzikas 
pedagoģe, vokālās studijas “To-
nis” vadītāja, Liepājas pirmssko-
las izglītības iestādes “Sprīdītis” 
vadītāja  Sintija Pīrāga-Ivanovska, 
lēma, ka šī gada konkursa uzva-
rētājs ir Edvards Ozoliņš no Nīcas.

Visi konkursa dalībnieki saņē-
ma diplomus, ziedus un piemiņas 

Ar Valsts kultūrkapitāla fon-
da un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības finansiālo atbalstu 
aprīļa izskaņā Pāvilostas no-
vadpētniecības muzejā atklāta 
jaunā ekspozīcija “Saka – Osta 
– Pāvilosta”, kas ir secīgs ie-
priekš VKKF atbalstītā projekta 
“Pāvilostas novadpētniecības 
muzeja ekspozīcijas ““Saka – 
Osta – Pāvilosta” modernizācija” 
turpinājums.

Jaunā, mūsdienīgi izveidotā 
ekspozīcija aicina iepazīties ar 
dažādiem sadzīves, jūrniecības 
un zvejniecības priekšmetiem 
un to pielietojumu, kā arī nozī-
mīgām personībām Pāvilostas 
un Sakas teritorijā no aizvēstu-
res līdz Otrā pasaules kara sā-
kumam. 

“Pāvilostas muzejs iet laikam 
līdzi, tāpēc vietā ir Raiņa vārdi: 
“Pastāvēs, kas pārvērtīsies!” Un 
ar šādu devīzi muzejs šobrīd arī 
darbojas. Visas muzejā apskatā-
mās ekspozīcijas ir jaunas, mo-
dernizētas un interaktīvas, un 
par to man ir ļoti liels prieks. 

Esmu pateicīga savai komandai, 
kas ar nenogurstošu entuziasmu 
palīdz realizēt visas idejas, kā 
arī māksliniekiem, kas no idejas 
spējuši radīt izcilu rezultātu,” 
pārdomās dalās Pāvilostas mu-
zeja vadītāja Irina Kurčanova.

Dienvidkurzemes novada 
domes priekšsēdētājs Aivars 
Priedols, apsveicot ar jaunās 
ekspozīcijas atklāšanu, uzsvēra, 
ka Pāvilostas muzejs ir progre-
sīvs muzejs ar spēcīgu pamatu, 
kas nāk no senatnes, bet ar ska-
tu nākotnē. 

Jaunatklātās ekspozīcijas 
izveides mērķis ir sekmēt mu-
zeja krājuma izmantošanu, no-
drošinot izpētes rezultātu pie-
ejamību plašai mērķauditorijai, 
parādot kultūrvēsturiskās liecī-
bas Pāvilostā un Sakas pagastā, 
atbilstoši mūsdienu prasībām, 
sabiedrības interesēm un pie-
prasījumam. Ekspozīcijas māks-
liniecisko un saturisko kon-
cepciju realizējis mākslinieks 
Raimonds Vindulis. Darbu izpildi 
veica SIA “Kurzemes ceļinieks un 

Vēl pavisam nedaudz, un klāt 
vasaras krāšņākie un jestrākie 
svētki – Līgo un Jāņi. Arī šogad pla-
ša svētku pasākumu programma 
visā Dienvidkurzemes novadā, lai 
ar skanīgām dziesmām, jautrām 
dejām, ugunskura iedegšanu, 
Līgu un Jāņu sumināšanu svinētu 
Vasaras saulgriežu iestāšanos.

Šogad pirmie svētku ieskan-
dināšanas pasākumi norisināsies 
nedēļu pirms Līgo dienas, ielīgojot 
gan ar Līgo vainaga pīšanas meis-
tarklasēm, mācoties Līgo tradīci-
jas un dziedot tradicionālās svēt-
ku tautasdziesmas. Būs arī dejas 
vasarīgās zaļumballēs. Uz pasā-
kumiem gaidīs Aizputes pagasta 
Rokasbirzī, Priekules pagasta Diž-
ozolos un Lieģos.

Savukārt Līgo un Jāņu nedēļā 
svētku pasākumi norisināsies arī 
citviet novadā – Grobiņā, Otaņķos, 
Durbē, Virgā, Rucavā, Kalētos, 
Medzē, Cīravā, Aizputē, Prieku-
lē, Vecpilī, Kazdangā, Pāvilostā, 

Gramzdā, Kalvenē, Vērgalē, Duni-
kā, Bunkā un Nīcā, aicinot uz ko-
pīgu svētku svinēšanu zāļu tirdzi-
ņos, koncertos, amatiermākslas 
kolektīvu priekšnesumos un za-
ļumballēs pie Jāņu ugunskuriem.

“Vasaras saulgriežu laiks 
Dienvidkurzemes novadā būs 
piepildīts dažādiem pasākumiem 
visām gaumēm: no meditatīvām 
noskaņām dabā līdz jestriem kon-
certiem, izrādēm un ballēm estrā-
dēs, un tirgiem tirgus laukumos. 
Katrs var izvēlēties, kad un kā 
svinēt mūsu tautas tradicionālos 
svētkus – klusi ienesot sevī gais-
mu Saulstāvju laikā vai ar skaļām 
dziesmām griežoties danču ritmā, 
sagaidot maģisko Jāņu rītu. Galve-
nais uzdevums ikvienam – nosar-
gāt gaismu!” dalās Dienvidkurze-
mes novada Kultūras pārvaldes 
vadītājas vietniece Inese Gusta.

Vairāk par Līgo pasākumiem 
skatīt izdevuma rakstā “Kultūras 
pasākumu plāns”.

Pāvilostas muzejā 
atklāta jaunā ekspozīcija

Jaunās muzeja ekspozīcijas realizētāji (no kreisās): projekta vadītāja Kristīne Liepa, 
Pāvilostas novadpētniecības muzeja vadītāja Irina Kurčanova, mākslinieks Raimonds 
Vindulis un SIA “Being Design” valdes loceklis Kārlis Žagata. 

būvnieks” un SIA “Being Design”.
Kopējās projekta izmaksas ir 

40 460 eiro, no kuriem 25 tūk-
stoši eiro ir VKKF  piešķirtais fi-
nansējums no 2022. gada mērķ-
programmas “Muzeju nozares 
attīstībai” projekta īstenoša-

nai “Ekspozīcijas “Saka – Osta 
– Pāvil osta” izveide Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā”, bet 
15 460 eiro ekspozīcijas telpas 
remonta darbiem piešķirti no 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības budžeta.

balvas par piedalīšanos, skaista-
jiem priekšnesumiem un drosmi. 

“Paldies visiem, kas iesaistī-
jās, lai sarīkotu mūsu novada bēr-
nu dziedāšanas svētkus, paldies 
arī bērnu ģimenēm un pedago-
giem par atbalstu un sagatavoša-

nu. Pasākumu noteikti plānojam 
pilnveidot, attīstīt, lai katru gadu 
pavasarī varam satikties un bau-
dīt mazo vokālistu talantus,” pēc 
pasākuma stāsta Cīravas pagasta 
kultūras pasākumu organizatore 
Santa Matvijčuka.

Noskaidrots “Dienvidkurzemes novada Cālis 2023” Līgojam Dienvidkurzemē!

Jāņu ugunskura iedegšana ir neatņemama Vasaras 
saulgriežu tradīcija, tam jādeg no saulrieta līdz saullēk-
tam, lai gaisma ne uz mirkli neapsīkst.

“Dienvidkurzemes 
novada 

Cālis 2023” – 
Edvards Ozoliņš.



7KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Noslēgušās XXVII Vispārējo latviešu 
dziesmu un XVII Deju svētku amatiermāk-
slas kolektīvu skates. Svētki norisināsies 
no 30. jūnija līdz 9. jūlijam, Rīgā, un tajos 
plaši tiks pārstāvēts arī Dienvidkurzemes 
novads.

Dziesmu un deju svētkos piedalīsies 
ap 1700 kolektīvu no Latvijas un ārvalstīm, 
tostarp 36 kolektīvi no Dienvidkurzemes 
novada – vienpadsmit tautu deju kolektīvi, 
septiņi kori, astoņi etnogrāfiskie ansambļi 
un folkloras kopas, divi tautas lietišķās 
mākslas kolektīvi, trīs tautas mūzikas ko-
lektīvi, viens pūtēju orķestris, koklētāju 
ansamblis un vokālais ansamblis. Desmit 

svētku dienās kolektīvi piedalīsies vairāk 
nekā 60 pasākumos – koru, deju, pūtēju 
orķestru, kokļu, tautas mūzikas, vokālo 
ansambļu, folkloras kopu u.c. koncertpro-
grammās, latviešu tautastērpu skatē, tau-
tas lietišķās mākslas izstādē un amatier-
teātru izrādēs.

“Mūsu plašo un vareno novadu Dziesmu 
un deju svētkos pārstāvēs teju 700 dalīb-
nieku, kas cītīgi un nenogurstoši mēģinājuši 
un apguvuši svētku repertuāru. Esam lepni 
un priecīgi, ka tik daudziem kolektīviem 
izdevās veiksmīgi izturēt skates. Novēlam 
visiem dalībniekiem izbaudīt svētkus, to at-
mosfēru un kopības sajūtu, kad vienkopus 

sanāk visa Latvija. Tiekamies svētkos!” da-
lās Dienvidkurzemes novada Kultūras pār-
valdes vadītāja Linda Pričina.

Atgādinām, ka no 15. maija uzsākta pa-
kāpeniska svētku biļešu tirdzniecība. Vai-
rāk par gaidāmajiem Dziesmu un deju svēt-
kiem skatīt arī oficiālajā svētku mājaslapā 
https://www.dziesmusvetki.lv/lv/. 

Svētku nedēļā Rīgā ieradīsies ap 
40 000 dalībnieku no 43 Latvijas 

pašvaldībām, kā arī citām pasaules 
valstīm, kur latvieši uztur un attīsta 

Dziesmu un deju svētku tradīciju. 

Ar Dienvidkurzemes novada finansiālu atbal-
stu izdotas divas kalētnieces Henitas Kupjanskas 
grāmatas bērniem – “Tas bija vasarā” un “Krāso 
un mini”. Aprīļa izskaņā autorei tik nozīmīgais no-
tikums atzīmēts grāmatu atvēršanas svētkos Ka-
lētu tautas namā, piedaloties kuplam atbalstītāju 
un lasītāju lokam.

Grāmatā “Tas bija vasarā”, kas tapusi trīs gadu 
laikā, lasāmas pasakas dzejas formā, kā arī ie-
kļauta viena dziesma ar visām notīm, kuras me-
lodiju sarakstījusi pati autore. Krāsainās grāmatas 
ilustrācijas radījusi ilustratore Gunita Freimane. 
Jāpiemin, ka par pirmo grāmatas ilustratori izvē-
lēta kalētniece un Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskolas audzēkne Alīna Nellija Sedola, 
kas sākotnēji radījusi melnbaltas ilustrācijas, to-

mēr grāmatas tapšanas procesā tās autore H. Kup-
janska nolēmusi, ka zīmējumiem jābūt krāsainiem.

Alīnas zīmējumi bijuši tik skaisti, ka nolemts iz-
dot vēl vienu grāmatu – krāsojamo grāmatu – “Krā-
so un mini”, kurā bērni var paši izkrāsot radītos 
tēlus, kurus papildina H. Kupjanskas teksts ar da-
žādiem uzdevumiem.

“Šajā pavasarī beidzot ir piepildījies mans 
sapnis! Ar grāmatu palīdzību vēlos, lai bērni izjūt 
vasaras piedzīvojumu – vieglu un gaišu. Un man ir 
prieks, ka domu un pārdomu rezultātā ir izdotas 
divas grāmatas – gan krāsaina, gan krāsojama, lai 
bērniem ir, ko darīt,” stāsta grāmatu autore.

Apgādā “Ezerrozes grāmatas” izdotos grāmatu 
eksemplārus paredzēts piešķirt arī Dienvidkurze-
mes novada skolu bibliotēkām. 

Maija sākumā Rucavas kultūras namā 
40. jubileju svinēja Rucavas etnogrāfiskais 
ansamblis. Tā dibinātāja un vadītāja Sta-
ņislava Skudiķe pasākuma laikā saņēma 
Latvijas Folkloras biedrības balvu “Austras 
koks” nominācijā “Mūža ieguldījums” par 
folkloras vērtību un prasmju saglabāšanu 
un nodošanu nākamajam paaudzēm.

Folkloras balva kopš 2019. gada tiek 
pasniegta trīs nominācijās: “Mūža ieguldī-
jums”, “Latviskās dzīvesziņas kopšana un 
daudzināšana” un “Aktivitātes folkloras 
jomā aizvadītajā gadā”.

“Mūža ieguldījums ir ļoti nozīmīga nomi-
nācija, jo šeit ir svarīga pārmantojamība. Ir 
svarīgi pateikt paldies tiem cilvēkiem, kas 
veikuši savu darbu tik daudzu gadu garu-
mā, lai būtu, ko nodot nākamajām paau-
dzēm. Tāpēc man ir liels prieks, ka šogad 
folkloras balvu un Atzinības rakstu saņēmu-
si Staņislava, par savu nezūdošo enerģiju 
un entuziasmu Rucavas kultūras mantojuma 
un dziesmu saglabāšanā!” stāsta Latvijas 
Folkloras biedrības valdes priekšsēdētājs 
Andris Kapusts.

“Par balvu esmu ļoti pārsteigta, bet, 
protams, arī ļoti priecīga. Darbs Rucavas 
etnogrāfiskajā ansamblī un rucavnieku 
mantojuma saglabāšanā ir bijis mans sirds-
darbs. Es pat neiedomājos, ka šādu novēr-
tējumu man vajadzēja, jo savu darbu daru 
no sirds. Es nelaužos ne pēc ordeņiem, ne 
pēc medaļām, ne balvām, bet ir ļoti patī-
kami. Tāpēc saku lielu paldies, ka esmu 
novērtēta. Tātad daru pareizi, daru labi, un 
par to prieks!” izjūtās dalās Rucavas etno-
grāfiskā ansambļa, Rucavas sieviešu vokālā 
ansambļa vadītāja un lauku kapelas “Paur-
upīte” dalībniece Staņislava Skudiķe.

S. Skudiķe dzimusi Bunkas ciemā un šo-
gad svinēja skaistu jubileju – 65. “Esmu dzi-
musi mājās, ne slimnīcā. Jaunākais bērns pie-
cu bērnu ģimenē, maza un smalka meitenīte, 
bet, re, kāda izaugu!” viņa smejas. Abi vecāki 
nākuši no Lietuvas, un viņa ar lielu lepnumu 
sevi dēvē par Latvijas lietuvieti. Savu muzika-
litāti mantojusi no tēva: “Mans tētis bija kāzu 
muzikants, un tieši viņa dēļ mani vienmēr ir 
interesējis viss, kas saistās ar mūziku, māks-
lu. Bet mamma man iemācīja dzīvot, un par 
to esmu viņai ļoti pateicīga.”

Dzīves ceļi Staņislavu no Bunkas vēlāk 
veduši uz Skodu, tad Liepāju un pēcāk vēl 
uz Vecpili, kur pabeigta pamatskola. “Pirmo 
klasīti pabeidzu Skodā – tā nu dzīve iegrozī-
jās. Bet līdz 4. klasei mācījos Liepājas 5. vi-
dusskolā. Bija ļoti grūti, jo nemācēju latviešu 
valodu. Lai iestātos skolā, man samācīja vācu 
valodā dažādus vārdus. Pēcāk mamma mani 
paņēma atpakaļ pie sevis uz Vecpili, un tur 
arī pabeidzu pamatskolu,” par skolas gaitām 
stāsta Staņislava. Skolas ceļi atkal veduši 
atpakaļ uz Liepāju, kur iestājusies Liepājas 
E. Melngaiļa mūzikas skolā kā dziedāšanas 
skolotāja un kora diriģente. “Pēc skolas 
atgriezos Vecpilī, kur strādāju par mūzikas 
skolotāju, klases audzinātāju. Vispār mācīju 
dažādus priekšmetus – ko lika, to mācīju. 
Kas man, apgriezīgam cilvēkam, visu varu!”

Uz Rucavu 1982. gadā Staņislavu aizve-
dis darba piedāvājums strādāt par Rucavas 
jauktā kora diriģenti, kas bija sapņa piepildī-
jums. Ģimenes apstākļu dēļ iegūtā ceļazīme 
uz Mūzikas konservatoriju Rīgā, kur tālāk tik-
tu apgūtas zināšanas un prasmes kora diri-
ģēšanā, netika izmantota. Rucavā satikts arī 
otrais vīrs, un nu jau vairāk nekā 40 gadus 
viņa sevi sauc par rucavnieci: “Es ļoti ceru, 

ka esmu pieņemta. Ar visiem satieku, visi 
man ir mīļi. Pat rucavnieku mēlē runāju,” ar 
smaidu un prieku stāsta S. Skudiķe. 

Vadot kori, Staņislava redzēja, cik Ruca-
vā ir bagāts kultūras mantojums, tāpēc no-
lēma, ka ar kori vien nepietiek. Gadā, kad 
viņa pārcēlās dzīvot uz Rucavu, enerģiskā un 
apņēmīgā jaunā rucavniece dibināja gan Ru-
cavas sieviešu vokālo ansambli, gan Rucavas 
etnogrāfisko ansambli. “Tas bija liels izaici-
nājums. Īpaši etnogrāfija un vietējā folklora, 
bet, tā kā man folklora ir ļoti mīļa un tuva 
jau no dzimšanas, tad viss notika. Varbūt tajā 
laikā vēl nemācēju runāt “vietējā mēlē”, bet 
dziedāt gan varēju.”

Darba gaitas Rucavā ir bijušas dažādas. 
Smejoties Staņislava stāsta, ka strādājusi 
visus iespējamos darbus, tikai sētniece nav 
bijusi. No 2004. līdz 2022. gadam vadījusi arī 
Rucavas kultūras namu. Darbīgā mūža laikā 
izaudzinājusi trīs bērnus – meitu un divus dē-
lus – un sagaidījusi arī savu pirmo mazmeiti-
ņu. “Visi bērni dzīvo Anglijā, bet tas nekas. 
Mēs sazvanāmies, sarakstāmies, un bieži 
braucu ciemos.”

Atskatoties uz savu darbīgo mūžu, dar-
ba gadiem un paveikto, Staņislava atzīst, ka 
nemaz citādāk nemācētu. Šobrīd viņa turpi-
na vadīt Rucavas etnogrāfisko ansambli, Ru-
cavas sieviešu vokālo ansambli, kas aprīļa 
izskaņā arī svinēja 40 gadu jubileju, kā arī 
ir lauku kapelas “Paurupīte” dalībniece un 
danču meistare. Norit arī aktīvs darbs un 
mēģinājumi vasarā gaidāmajiem Dziesmu un 
deju svētkiem. “Es bieži smejos, ka pat tad, 
ja būšu ar spieķi un dzīve vai veselība iegro-
zīsies tā, ka nevarēšu vairs vadīt ansambļus, 
tomēr turpināšu dziedāt – to man neviens 
nevar atņemt!”

Staņislavu Skudiķi var 
raksturot ar dziesmas vār-
diem: liku bēdu zem akmeņa, 
pāri gāju dziedādama. 

“Austras koks” par mūža ieguldījumu folklorā – Staņislavai Skudiķei

Dodamies uz Dziesmu un deju svētkiem!

FOTO: IVETA HERBSTA/TAUTAS FOTOSTUDIJA “FOTAST”

 “Es sevi nesaucu par dzejnieci, bet gan par domu pie-
rakstītāju. Dzejniekam ir daudz jāmācās un jāzina, bet es 
tikai pierakstu savas domas,” stāsta Henita Kupjanska. 

FOTO: ĢIRTS GERTSONS

Grāmatu izdošana kā sapņa piepildījums



8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

No 26. līdz 28. maijam Grobiņas 
pilsētas svētki un “Seeburg 
Bikerland” motofestivāls

 26. MAIJS 
19.00 Svētku gājiens “Grobiņa 
skan”. Maršruts: Grobiņas stadions 
– Celtnieku iela – Z. Mauriņas iela 
– Lielā iela – pilsdrupas.
20.00 Grobiņas pilsdrupās svētku 
atklāšanas uzruna un grupas 
“Menuets” koncerts. 
21.00 pie Grobiņas sporta centra 
Nakts orientēšanās. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesports.lv.

 27. MAIJS 
No 8.00 Grobiņas stadionā Loku 
šaušanas sacensības “Grobiņa 
Open 2023”.
No 9.00 pilsētas modināšana.
No 10.00 Lielajā ielā Grobiņas 
Lielais svētku tirgus un iepazīšanās 
ar biedrības “Tabitas sirds” darbu.
10.00 Parka ielā ugunsdzēsēju 
sporta svētki un drošības diena.
No 10.00 līdz 17.00 
Alejas ielā 2 Latvijas čempionāta 
2. un 3. posms triālā.
11.00 Grobiņas ev. lut. baznīcas 
laukumā strītbols.  
No 11.00 līdz 17.00 Dzērves 
laukumā aktivitātes bērniem.
12.00 pilsdrupās muzikālais 
koncertšovs bērniem “Uz balli 
ielūdz Adamsu ģimene”.
No 13.00 līdz 16.00 Dzirnavu 
dīķī Vikingu liellaivu airēšanas 
sacensības. Komandā 6 airētāji un 
1 ritma saucējs. Pieteikšanās līdz 
25. maijam, zvanot 26490324.
14.00 Grobiņas stadionā Motociklu 
pulcēšanās.
15.00 pilsdrupās tautas deju 
kolektīvu koncerts “Mūžīgi dejā”. 
No 15.00 līdz 16.00 Grobiņas 
stadionā bērniem vizināšanās ar 
motocikliem.
No 16.00 līdz 20.00 Viking Wake 
Grobiņa – katamarāni, SUP dēļi, 
veikborda trase ar visu inventāru 
(bez maksas).
17.00 no Grobiņas stadiona 
Motociklu parādes brauciens.
No 17.00 līdz 19.00 Dzirnavu 
dīķa pussalā “Grobiņa Open 2023” 
finālturnīri.
No 18.00 līdz 19.00 Grobiņas 
stadionā Moto triāla šovs.
19.00 pilsdrupās Aijas Andrejevas 
koncerts.
No 20.30 līdz 21.30 Z. Mauriņas 
Grobiņas vidusskolas sporta 
laukumā “AC/DC Project” koncerts.
No 22.00 līdz 23.30 Z. Mauriņas 
Grobiņas vidusskolas sporta 
laukumā Ata Ieviņa koncerts.
No 23.00 līdz 3.00 pilsdrupās 
svētku balle ar grupu “Sienāži”.
No 00.30 līdz 2.30 Z. Mauriņas 
Grobiņas vidusskolas sporta 
laukumā balle ar “Noisy party”.
Visi pasākumi apmeklējami bez 
maksas!

 28. MAIJS 
No 11.00 līdz 17.00 
Alejas ielā 2 Latvijas čempionāta 
2. un 3. posms triālā.
12.30 Grobiņas ev. lut. baznīcā 
LMMDV stīgu instrumentu 
ansambļa “Amber Strings” 
koncerts. Ieeja bez maksas.
12.00  Vecpils Sv. Laurencija 
Romas katoļu baznīcā Vasarsvētku 
dievkalpojums ar Gaviezes 
ansambļa koncertu. Pēc koncerta 
pie pilskalna Vaiņodes AT izrāde.

 31. MAIJS 
11.00 pie Kalētu tautas nama 

Bērnu svētki. Bērnu priekšnesumi/
koncerts, dažādas aktivitātes, 
atrakcijas, radošās darbnīcas.

 1. JŪNIJS 
No 14.00 līdz 16.00 Vaiņodes 
kultūras namā  pasākums bērniem 
“Krāsainā pēcpusdiena” ar 
dažādām aktivitātēm, našķiem un 
animatoru. Ieeja bez maksas.

 3. JŪNIJS 
12.00 Cīravas rododendru dārzā 
“Rododendru ziedēšanas svētki” ar 
dziedātāju Līgu Priedi un ģitāristu 
Andreju Grimu koncertprogramma 
“Imanta Kalniņa klusās dziesmas”.
18.00 Pāvilostas kultūras namā 
Aizputes tautas teātra izrāde “Jūras 
gaiss”. Ieeja bez maksas.
No 19.00 Kalvenes pagasta 
“Ābelnieku” estrādē “Vakars lauku 
sētā” ar bērnu deju kolektīviem, 
folkloras kopu “Atštaukas”. Aitu 
vilnas cirpšana, demonstrējumi 
zirgu iejūgšanā, vizināšanās ar 
pajūgu, piena separēšana, siera 
siešana, zedeņu žoga un grozu 
pīšana, puzuru veidošana, karošu 
grebšana u.c. aktivitātes.

 4. JŪNIJS 
12.00 pie Aizputes sporta centra 
“Lejaskurzeme” Ģimeņu svētki 
Aizputē “Mēs saviem bērniem” ar 
Dienvidkurzemes novada bērnu 
kolektīvu koncertu un atrakcijām.
13.00 Priekules Ģimenes dārza 
stādīšanas svētki un mazo 
priekulnieku sveikšana ar deju 
studiju “Ķiņķēziņi” un popgrupu 
“Pipari”.
16.00 pie Vērgales kultūras nama 
joga brīvā dabā ar pasniedzēju 
Evu Milleri. Pieteikšanās, zvanot 
26107720. Dalības maksa 7 eiro.
17.00 Nīcas kultūras namā Nīcas 
teātra pirmizrāde “Cerību ēnā”. 
Ieeja 3 eiro.

 6. JŪNIJS 
No 17.00 līdz 19.00 atvērto 
durvju diena Priekules Mūzikas un 
mākslas skolā.

 9. JŪNIJS 
19.00 Vērgales kultūras namā 
(labos laika apstākļos pie Vērgales 
KN) sadziedāšanās spēka dziesmās 
Vasaras saulgriežu noskaņās ar 
Inesi Muižnieci un Dainu Vanagu.

 10. JŪNIJS 
10.00 “IzPĒDO Dienvidkurzemi” 
Sakas pagastā. Vairāk: www.
dienvidkurzeme.travel/izpedo-
dienvidkurzemi.

 14. JŪNIJS 
11.00 Virgā Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasākums un 
piemiņas akmens atklāšana pēc 
restaurācijas. 
11.00 Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis pie Vaiņodes 
upuru piemiņas akmens, bet 
12.00 pie upuru piemiņas akmens 
Vībiņos. Būs iespēja uz piemiņas 
vietām doties ar autobusu.
Visas dienas garumā aicinām nolikt 
ziedus pie Terora upuru piemiņas 
akmeņiem un atceres vietām visā 
Dienvidkurzemes novadā, pieminot 
Komunistiskā genocīda upurus.

 16. JŪNIJS 
12.00 Tadaiķu filiālbibliotēkā 
tikšanās ar rakstnieci Gunitu 
Lagzdiņu.

18.00 Aizputes novadpētniecības 
muzeja Saimes istabā siera 
siešanas meistarklase ar Dailu 
Štubi. Pieteikšanās, zvanot 
26636134.
No 20.00 pie Aizputes 
pagasta saieta nama “Ielīgojam 
Rokasbirzē!” ar darbnīcu Māras 
Tīmanes vadībā (līdzi ņemt pļavu 
ziedus un Līgo zāles). Plkst. 21.00 
dziesmas un Līgo tradīcijas kopā ar 
Ievu Tālbergu.
22.00 pie Aizputes pagasta saieta 
nama svētku balle.

 17. JŪNIJS 
16.00 Priekules pagasta 
“Dižozolos” Vasaras saulgriežu 
ieskandināšana “Sauksim sauli” 
ar tautas mūzikas grupu “Teikas 
muzikanti”.

 18. JŪNIJS 
16.00 pie Apriķu muižas “Jāņu 
ielīgošana” ar Laidu amatierteātra 
izrādi “Nopietni kā anekdotē”.
17.00 Lieģu centrā pie veikala 
koncerts “Ielīgosim Vasaras 
saulgriežus” ar lauku kapelu 
“Luste”, SDK “Trumpe un VPDK 
“Re, kā!” (lietus gadījumā koncerts 
Lieģu kultūras namā).

 19. JŪNIJS 
13.00 Grobiņas pilsdrupās 
Dienvidkurzemes un Liepājas 
senioru Jāņu ielīgošanas pasākums.

 20. JŪNIJS 
18.00 Otaņķu tautas nama 
stāvlaukumā pie ugunskura 
vietas Jāņu ielīgošana ar Otaņķu 
etnogrāfisko ansambli.

 21. JŪNIJS 
Visu dienu ielīgošana Kalvenes 
pagasta Līgu un Jāņu sētās.
18.00 Durbes pilskalnā Vasaras 
saulgriežu tirdziņš. Elektroniskā 
pieteikšanās https://parvalde.
dkn.lv/ līdz 16. jūnijam. Vairāk 
informācijas, zvanot 29259700.
18.00 pie Vaiņodes kultūras nama 
ielīgošana ar mūziķi Andri Skuju un 
Vaiņodes pašdarbnieku kolektīviem. 
Ieeja bez maksas.
20.00 Virgas tradīciju nama 
laukumā ielīgošanas pasākums 
“Ziedu dienu sagaidot” ar amatieru 
teātra izrādi, VPDK “Rucavietis” un 
“Zaļā galma kapelas” kopkoncertu.
20.00 Vībiņu parkā ielīgošana 
ar Andri Skuju un Vaiņodes 
pašdarbnieku kolektīviem.  
Ieeja bez maksas.
20.00 pie Dunalkas kultūras nama 
Saulgriežu vakara pasākums ar 
Vecpils amatierteātra lugu “Pūtēja 
2”, Arti Šimpermani un kapelu 
“Luste”.
20.30 pie Bārtas kultūras nama 
Vasaras saulgriežu pasākums 
“Līgojati, līgojati”.
21.30 Durbes pilskalnā Vasaras 
saulgriežu maģisks uguns rituāls un 
kokles skaņas ar Lauru Drēziņu. 

 22. JŪNIJS 
14.00 Zāļu tirgus Rucavā.
19.00 Kalētu mežaparkā 
“Priediens” kopīga ielīgošana.
19.00 Grobiņas pilsdrupās 
R. Blaumaņa luga “Skroderdienas 
Silmačos” ar Liepājas Tautas 
mākslas un kultūras centra 
amatierteātri “Projekts”, Liepājas 
Jauniešu teātra studiju, Liepājas 
Tautas teātra aktieriem un vokālo 

ansambli “Šokolāde”.
19.00 pie Medzes pagasta 
kultūras nama Līgo pasākums 
ar Medzes pagasta kultūras 
nama dziedošajiem ansambļiem, 
mūsdienu deju grupu “Medzīši” un 
Dubeņu amatierteātra izrādi “Puķu 
pušķis”.
20.00 Cīravas kultūras nama parkā 
“Alus dārzs” ielīgošanas pasākums 
ar Kalvenes kultūras nama 
amatierteātri “Nebēda” izrādi “Viņa 
ir īstā, muterīt!”.
21.30 Aizputes tirgus laukumā 
ielīgošanas pasākums “Līgo saule, 
Līgo bite” ar Aizputes amatierteātra 
“Skabarga” un draugu izrādi 
“Papardes zieds”.
23.00 Aizputes tirgus laukumā 
svētku balle ar Normundu 
Jakušonoku un grupu.

 23. JŪNIJS 
10.00 Priekules tirgus laukumā Zāļu 
dienas tirgus.
12.00 Vecpils pagastā muzikālais 
Līgo brauciens.
13.00 pie Kazdangas kultūras centra 
Līgo svētki ar projektu “5 Jāņi” 
koncertprogrammā “Limuzīns 5 Jāņu 
nakts krāsā”.
16.00 Durbes pilskalnā Līgo 
uzvedums pēc R. Blaumaņa 
darbu motīviem ar amatierteātri 
“Dīvatrons”, VPDK “Lindale” un TMA 
“Neparasts gadījums”.
17.00 Pāvilostas pilsētas 
Upesmuižas parka estrādē projekta 
“5 Jāņi” koncertprogramma 
“Limuzīns 5 Jāņu nakts krāsā”. Ieeja 
bez maksas.
18.00 Rucavas kultūras namā 
ielīgošana ar Rucavas amatierteātra 
muzikālo izrādi “Ontans i Anne”.  
18.00 Gramzdas Mednieku parkā 
Gramzdas Nacionālā amatierteātra 
komēdija “Tobiass ir miris, lai dzīvo 
Tobiass”.
19.00 Priekules kultūras nama 
pagalmā dziesmu spēle 16 ainās 
“Vella kalpi Priekulē” ar Priekules 
amat iermākslas kolektīvu 
dalībniekiem.
20.00 Kalvenes pagasta “Ābelnieku” 
estrādē kultūras nama amatierteātra 
izrāde “Viņa ir īstā, muterīt!”.
21.00 Vērgales sporta laukumā Līgo 
nakts balle kopā ar grupu “Avots”.
22.00 Durbes pilskalnā Līgo 
zaļumballe kopā ar grupu 
“Melnraksts”. Ieeja bez maksas.
22.00 Dunikā Jāņu ugunskura 
iedegšana un Līgo balle ar grupu 
“Vētrasputni”. Ieeja bez maksas.
22.00 Kalvenes pagasta “Ābelnieku” 
estrādē zaļumballe kopā  
ar “Val4a un…”.
22.00 pie Bunkas kultūras nama 
ugunskurs un Līgo nakts balle.
22.00 Vecpilī pie Dižlāņu muižas 
zaļumballe kopā grupu “Nakts 
ziņas”.
22.00 Vaiņodes stadionā Jāņu balle 
ar grupu “Roja”. Ieeja bez maksas.
22.30 Rucavas estrādē balle ar 
“Dienvidkurzemes prāģeriem”. Ieeja 
bez maksas.
23.00 Pāvilostas pilsētas 
Upesmuižas parka estrādē 
zaļumballe ar muzikālo apvienību 
“Projekts 5 Jāņi”. Ieeja bez maksas. 
23.30 Nīcas muižas parkā 
Jāņu nakts zaļumballe ar grupu 
“Zēgenvaldes Trio”. Ieeja bez 
maksas.

 1. JŪLIJS 
Cīravas pagasta svētki “Cīravai – 
770”. 

 IZSTĀDES 
Līdz 26. maijam Priekules kultūras 
namā studijas “Kursa” tekstila 
izstāde “Dzīve celiņos”.
Līdz 30. maijam Bārtas muzejā 
izstāde “Bārteniece Anna Kūma – 
atmiņās, dokumentos”.
Līdz 31. maijam  Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
Margaritas Bērziņas fotoizstāde 
“Dieva. Dabas. Rotas”.
Līdz 31. maijam Priekules  
pilsētas filiālbibliotēkā Mudītes 
Martinovas personālizstāde eļļas 
glezniecībā “Lai dzīves dienās 
virmo prieks!”.
Līdz 31. maijam Nīcas kultūras 
namā mākslinieka Jāņa Judina 
gleznu izstāde “Dienvidkurzemes 
ainavas”.
Līdz 9. jūnijam Cīravas pagasta 
pārvaldes zālē rokdarbu izstāde 
“Sirds siltuma pulciņam 10”. 
Līdz 9. jūnijam Kazdangas pagasta 
filiālbibliotēkā PII “Ezītis” bērnu 
darbu izstāde “Ģimene ir mans 
lepnums”.
Līdz 10. jūnijam Lieģu kultūras 
nama 2. stāva zālē Ukrainas 
fotomākslinieka Vasīlija Piļipuka 
fotoizstāde “Ukraina, tu esi mans 
brīnums”.
Līdz 16. jūnijam Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās grobiņnieces 
Ildzes Balceres izšūto darbu 
personālizstāde “Paskaties uz mani 
divreiz”. 
Līdz 16. jūnijam Pāvilostas  
pilsētas filiālbibliotēkā Initas 
Baltaiskalnas krustdūrienu darbu 
izstāde “Sapņu lidojums” un 
Nellijas Hofmanes tamborējumu 
izstāde.
No 19. jūnija līdz 18. jūlijam 
Zentas Mauriņas piemiņas 
istabās Grobiņas pilsētas svētku 
mākslinieku plenērā tapušo darbu 
izstāde.
Līdz 26. jūnijam Apriķu muižā 
Vladimira Segliņa gleznu izstāde 
“Par prieku sev!”.
Līdz 30. jūnijam Apriķu muzejā 
Līgas Spjutes radošo darbu izstāde 
“Piekrastes diegi”.
Līdz 30. jūnijam Ziemupes tautas 
namā Andas Lieģes gleznu izstāde.
Līdz 30. jūnijam Krotes 
filiālbibliotēkā Ingeborgas 
Pamovskas gleznu izstāde.
Līdz 30. jūnijam Rucavas Centra 
dzirnavu izstāžu zālē izstāde “Nesa 
– prastais”.
Līdz 30. jūnijam izstādes Bunkas 
pagasta filiālbibliotēkā.
Līdz 30. jūnijam Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē mākslinieces Veronikas 
Skvorcovas gleznu izstāde “Rasas 
lāses noslēpums”.
Līdz 2. jūlijam Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Andra 
Paipa fotogrāfiju izstāde “Iepauzēts 
jūnijs”.

Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/ 
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā  
@Dienvidkurzemeskultura;
l afišās.
Pasākumos var notikt fotografēšana 
un/vai filmēšana.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS



9IZGLĪTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Četras Aizputes vidusskolas skolotājas no 23. 
līdz 29. aprīlim devās uz Itālijas pilsētu Soverato, lai 
gūtu jaunas prasmes un iemaņas ārpusskolas no-
darbībās, kā arī nostiprinātu un pilnveidotu angļu 
valodas zināšanas “Erasmus+” mobilitātē “OUTDOOR 
EDUCATION – to improve pupils participation and 
fight drop out” (“Āra izglītība – lai uzlabotu skolēnu 
līdzdalību un cīnītos pret skolas pamešanu”). 

Mobilitātē piedalījās skolotāji no Somijas, Polijas, 
Rumānijas, Beļģijas, Francijas un Latvijas. 

Erudītā trenera Džozefa Perroti (Giuseppe Perrot-
ti) vadībā tika pārrunātas formālās, neformālās un 
informālās (ikdienas) izglītības mācīšanas stratēģijas. 
Nedēļas garumā praktiski tika pielietots apgūtais, 
veidojot neformālas nodarbības matemātikā, fizikā, 
vēsturē un valodu mācību priekšmetos. Uz Sovera-

to pilsētas resursu bāzes tika pārrunāti un izspēlēti 
vēstures notikumi, iegūtas matemātikas sakarības 
un pielietots stundās apgūtais, meklētas radošas 
pieejas uzdevumu izpildei. 

Galvenā nodarbību būtība – kā iesaistīt un iein-
teresēt skolēnus mācību tēmu praktiskā apguvē, kā 
arī novērst priekšlaicīgu mācību pamešanu. Diskusi-
jās un kopīgā grupu darbā tika iepazīta arī citu valstu 
kolēģu darba specifika, noritēja dalīšanās pieredzē. 
Pēc interesantām āra nodarbībām tika iepazīta arī 
Kalabrijas (Calabria) reģiona pilsēta Katanzaro un 
senā 15. gs. pilsēta Badolato – īsta vēstures pērle ar 
visu Itālijas šarmu.

Pavadītā nedēļa Itālijā deva apstiprinājumu ik-
dienas darba neformālo metožu pielietojumam un 
jaunas ierosmes turpmāk. 

Rit septītais gads, kopš pie 
Nīcas pirmsskolas izglītības ie
stādes “Spārīte” galvenās ieejas 
plīvo Ekoskolas zaļais karogs. 
Tas apliecina, ka šajā izglītības 
iestādē izpratni par vidi, tās 
saudzēšanu un saglabāšanu mā-
cās ne tikai skolēni, bet arī pe-
dagogi un pat vecāki.

Ekoskolu programma ir 
viens no visaptverošākajiem un 
populārākajiem vides izglītības 
modeļiem pasaulē. Programmas 
pamatā ir vienkāršas, brīvi pie-
mērojamas un efektīvas vides 
pārvaldes sistēmas izveide sko-
lā. Bet programma neaprobe-
žojas tikai ar vides pārvaldību 
skolā – tā veicina izpratni par 
vidi, saistot to ar visām mācību 
jomām, nostiprina 21. gs. caurvi-
ju prasmes, veido attieksmi un 
vērtības, interesi un līdz ar to arī 

vēlmi rīkoties. Būtiski, ka proce-
sā tiek iesaistīti ne tikai skolas 
pārstāvji, bet arī apkārtējā sa-
biedrība, tādējādi veicinot ko-
pējo vides apziņas attīstību.

Dalība Ekoskolu programmā 
ir aktivitāte, ar ko lepojas izglītī-
bas iestādes visā pasaulē. Nīcas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Spārīte” kā Ekoskola darbojas 
kopš 2015./2016. mācību gada, 
un nu jau rit septītais gads, kopš 
pie galvenās ieejas plīvo Eko-
skolas zaļais karogs, kas tiek 
piešķirts izglītības iestādēm, 
kas ilgtermiņā demonstrē izcilu 
sniegumu ilgtspējīgas attīstības, 
vides izglītības un vides aizsar-
dzības veicināšanā izglītības ie-
stādē un tās apkārtnē.

Ik gadu “Spārīte” izvērtē 
skolas vidi un nosaka tās jo-
mas, kur visvairāk nepieciešami 

Konsultācijas par izglītības 
iespējām pieaugušajiem

Lai veicinātu mūžizglītības kultūru un palīdzētu iedzīvotājiem 
atrast iespējas izglītoties un uzlabot prasmes visdažādākajās jo-
mās, Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs (PIC) aicina Dienvidkur-
zemes iedzīvotājus pieteikties konsultācijām par izglītības iespē-
jām pieaugušajiem.

Konsultāciju laikā speciālists palīdzēs atrast un izvēlēties pie-
mērotāko izglītošanās veidu: kursus, seminārus vai nodarbības, 
tiešsaistes vai klātienes. Sniegs atbalstu pieteikumu aizpildīšanas 
procesā gan vietējām valsts programmām, gan arī ārzemju indivi-
duālām mobilitātēm vai praksēm “Erasmus+” programmā. Konsul-
tācijām aicināti pieteikties arī izglītības satura veidotāji, ja ir jautā-
jumi par izglītības programmu veidošanu vai ir idejas sadarbībai.

l Konsultācijas notiek katru piektdienu no plkst. 10.00 līdz 
17.00 Grobiņā, M. Namiķa ielā 19. 

l Konsultācijas vada pieaugušo izglītības darba speciāliste un 
pieaugušo izglītības koordinatore Ieva Ignatova. 

l Konsultācijai iepriekš pieteikties e-pastā: grobinas.pic@dkn.lv 
vai pa tālruni 25903405. 

Ieva Ignatova, 
Grobiņas PIC pieaugušo izglītības darba speciāliste

Aizputnieku komanda kopā ar savu projekta treneri (no kreisās): Daiga Tīmane,
Eva Balode, Sandra Balode, Džozefs Perroti un Gunta Elbere.

Aizputes vidusskolas skolotāji 
pilnveidojas “Erasmus+” projektā

“Spārītē” mācās pazīt 
un saudzēt vidi

uzlabojumi, un izvēlas kādu no 
aktuālākajām Ekoskolas tēmām, 
ar kuru strādāt visa gada garu-
mā, tās attīstot un risinot vietējā 
līmenī. Šajā mācību gadā “Spā-
rīte” pievērsusies atkritumu tē-
mai. Par vienu no svarīgākajiem 
uzdevumiem mēs izvirzījām iz-
pratnes radīšanu bērniem par 
to, kā rodas atkritumi, kādu 
ietekmi tie atstāj uz vidi mums 
apkārt un dabu kopumā, kas 
tālāk jau var ietekmēt mūsu ve-

selību un dzīves kvalitāti. Līdz 
ar to mēs uzsveram, kāpēc tik 
nozīmīga ir atkritumu šķiroša-
na un vēl svarīgāk – atkritumu 
neradīšana, to visu veidojot kā 
ieradumu ne tikai bērniem, bet 
arī plašākai sabiedrībai. 

Vēl šajā mācību gadā strādā-
jam pie ēdienu atkritumu dau-
dzuma samazināšanas iestādē, 
lai kopīgiem spēkiem ikdienā 
neveidotu lielu atkritumu dau-
dzumu. Tāpat grupās ir izvieto-

tas atkritumu šķirošanas vietas, 
un ikdienā cenšamies izmantot 
otrreiz lietojamus materiālus. 
Aktīvi piedalāmies arī dažādās 
Vides fonda rīkotajās akcijās – 
rīcības dienās, silto džemperu 
dienā, āra izglītības dienā u.c. 
Kā arī, pateicoties vecāku liela-
jam atbalstam, šogad esam pa-
reizai pārstrādei nodevuši 730 
kilogramus izlietotu bateriju un 
3770 kilogramus makulatūras. 

Dalība Ekoskolas program-
mā ir vērtīgs ieguvums ne tikai 
izglītības iestādes bērniem un 
kolektīvam, bet arī pašvaldī-
bai, jo līdztekus citiem mērķiem 
programmā aktīvi tiek veicināta 
arī sabiedrības līdzdalība apkār-
tējās vides pārvaldībā. “Spārīte” 
atgādina: DZĪVO ZAĻI – DOMĀ ZAĻI! 

Kristīne Ķergalve,
Nīcas pirmsskolas

 izglītības iestādes “Spārīte” 
vadītājas vietniece

“Spārītes” audzēkņi  
mācās gan Nīcā, gan Rudē 
un abās vietās apgūst vi-
des zināšanas atbilstoši 
savam vecumam.



10 IZGLĪTĪBA / PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

APSTIPRINĀTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

domes 
27.04.2023. sēdes lēmumu Nr. 436

(prot. Nr. 6  127.§)
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

saistošie noteikumi Nr. 2023/16
“Par Nīcas novada domes 2009. gada 

10. septembra saistošo noteikumu Nr. 6 “Par 
detālplānojumu nekustamajam īpašumam 
“Janči” (kad. Nr. 64780050217) Nīcas novadā 
Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”

Izdoti saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 44. panta pirmo daļu

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29. pantu
1. Atzīt par spēku zaudējušiem Nīcas 

novada domes  2009. gada 10. septembra 
saistošos noteikumus Nr. 6 “Par detālplānojumu 
nekustamajam īpašumam “Janči” (kad. Nr. 
64780050217) Nīcas novadā Nīcas pagastā 
grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem”. 

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tam, kad lēmums par šo 
saistošo noteikumu izdošanu publicēts Latvijas 
Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

APSTIPRINĀTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

27.04.2023. sēdes lēmumu Nr. 435
(prot. Nr. 6  126.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2023/15

“Par Liepājas rajona Nīcas pagasta 
padomes 2008. gada 11. decembra saistošo 
noteikumu Nr. 16 “Par detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam “Jezdinieki”  
(kad. Nr. 64780010029) Liepājas rajona 
Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”

Izdoti saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 44. panta pirmo daļu

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29. pantu
un Pārejas noteikumu 101. pantu

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Liepājas 
rajona Nīcas pagasta padomes  2008. gada 
11. decembra saistošos noteikumus Nr. 16 
“Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Jezdinieki” (kad. Nr. 64780010029) Liepājas 
rajona Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem”.

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tam, kad lēmums par šo 
saistošo noteikumu izdošanu publicēts Latvijas 
Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

APSTIPRINĀTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

27.04.2023. sēdes lēmumu Nr. 434
(prot. Nr. 6  125.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2023/14

“Par Liepājas rajona Nīcas pagasta padomes 
2008. gada 13. novembra saistošo noteikumu 
Nr. 13 “Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam “Klieves” (kad. Nr. 64780080074) 
Liepājas rajona Nīcas pagastā grafisko daļu 
un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem” atzīšanu par spēku zaudējušiem”

Izdoti saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 44. panta pirmo daļu

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29. pantu
un Pārejas noteikumu 101. pantu

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Liepājas 
rajona Nīcas pagasta padomes  2008. gada 
13. novembra saistošos noteikumus Nr. 13 
“Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Klieves” (kad. Nr. 64780080074) Liepājas 
rajona Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem”.

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tam, kad lēmums par šo 
saistošo noteikumu izdošanu publicēts Latvijas 
Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

APSTIPRINĀTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

27.04.2023. sēdes lēmumu Nr. 433
(prot. Nr. 6  124.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2023/13

“Par Nīcas novada domes 2010. gada 
10. jūnija saistošo noteikumu Nr. 8 “Par 
detālplānojuma nekustamā  īpašuma “Lejas” 
1. zemes vienībai (kadastra apzīmējums 
64780060116) Nīcas novada Nīcas pagastā 
grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”

Izdoti saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 44. panta pirmo daļu

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29. pantu
un Pārejas noteikumu 101. pantu

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Nīcas 
novada domes  2010. gada 10. jūnija saistošos 
noteikumus Nr. 8 “Par detālplānojuma 
nekustamā  īpašuma “Lejas”  1. zemes vienībai 
(kadastra apzīmējums 64780060116) Nīcas 
novada Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem”. 

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tam, kad lēmums par šo 
saistošo noteikumu izdošanu publicēts Latvijas 
Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

APSTIPRINĀTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

27.04.2023. sēdes lēmumu Nr. 432
(prot. Nr. 6  123.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2023/12

“Par Liepājas rajona Nīcas pagasta padomes 
2008. gada 8. maija saistošo noteikumu Nr. 5 
“Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Pūcītes” (kad. Nr. 64780080303) Liepājas 
rajona Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”

Izdoti saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 44. panta pirmo daļu

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29. pantu
un Pārejas noteikumu 101. pantu

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Liepājas 
rajona Nīcas pagasta padomes  2008. gada 
8. maija saistošos noteikumus Nr. 5 “Par 
detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Pūcītes” (kad. Nr. 64780080303) Liepājas 
rajona Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem”.

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tam, kad lēmums par šo 
saistošo noteikumu izdošanu publicēts Latvijas 
Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

APSTIPRINĀTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

27.04.2023. sēdes lēmumu Nr. 431
(prot. Nr. 6  122.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2023/11

“Par Liepājas rajona Nīcas pagasta padomes 
2009. gada 12. marta saistošo noteikumu Nr. 3 
“Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Sudrabiņi” (kad. Nr. 64780090075) Liepājas 
rajona Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”

Izdoti saskaņā ar
Pašvaldību likuma 44. panta pirmo daļu

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29. pantu
un pārejas noteikumu 101. pantu

1. Atzīt par spēku zaudējušiem Liepājas 
rajona Nīcas pagasta padomes  2009. gada 
12. marta saistošos noteikumus Nr. 3 “Par 
detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Sudrabiņi” (kad. Nr. 64780090075) Liepājas 
rajona Nīcas pagastā grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumiem”.

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tam, kad lēmums par šo 
saistošo noteikumu izdošanu publicēts Latvijas 
Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

Domes priekšsēdētāja vietnieks
tautsaimniecības jautājumos A. Galeckis

Aicina mācīties  
Aizputes  

Mūzikas skolā
Aizputes Mūzikas skola uz-

ņem jaunus audzēkņus profesio-
nālās ievirzes izglītības program-
mās 2023./2024. mācību gadam.

PROGRAMMAS
l Sitaminstrumentu spēle.
l Taustiņinstrumentu spēle 

(klavierspēle, akordeona spēle).
l Stīgu instrumentu spēle 

(vijoles spēle, ģitāras spēle).
l Vokālā mūzika (kora klase).
l Pūšaminstrumentu spēle 

(saksofona, flautas, klarnetes, 
trompetes, eifonija spēle).

Jaunu audzēkņu uzņemšana 
no 29. maija līdz 9. jūnijam darb-
dienās plkst. 17.00. 

Interesentus aicina pieteikties:
l pa tālruni: 
29546698, 63448157,
l e-pastā: 
aizputesmuzikas.skola@dkn.lv.

Aicina mācīties  
Kandavas 

Lauksaimniecības 
tehnikuma  

Cīravas teritoriālajā 
struktūrvienībā

Izglītības programmas
l IP LAUKSAIMNIECĪBA
Iepriekšējā izglītība – 
pamatizglītība,
mācību ilgums – 4 gadi,
iegūstamā kvalifikācija – 
lauksaimniecības mehanizācijas 
tehniķis.

l IP ĒDINĀŠANAS 
PAKALPOJUMI
Iepriekšējā izglītība – 
pamatizglītība,
mācību ilgums – 4 gadi,
iegūstamā kvalifikācija – pavārs.

Arodizglītība jauniešiem, kuriem 
ir grūtības mācībās, speciālās 
vajadzības, invaliditāte
l IP ĒDINĀŠANAS 
PAKALPOJUMI
Iepriekšējā izglītība – 
pamatizglītība,
mācību ilgums – 3 gadi 
(arodizglītība),
iegūstamā kvalifikācija – pavāra 
palīgs.

l IP KOKIZSTRĀDĀJUMU 
IZGATAVOŠANA
Iepriekšējā izglītība – 
pamatizglītība,
mācību ilgums – 3 gadi 
(arodizglītība),
iegūstamā kvalifikācija – 
kokapstrādes iekārtu operators.

Reflektantu uzņemšana no jūnija 
līdz 15. augustam. 
Saziņai: 
e-pasts: 
info.cirava.avs@inbox.lv,
tālrunis 20388984.
Vairāk informācijas: 
https://ciravasskola.lv/.
Adrese: Cīravas Lauksaimniecības 
skola, Cīrava, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3453.

Valsts meža dienests ar 1. maiju noteicis 
meža ugunsnedrošā laikposma sākumu visā 
valsts teritorijā, kas nosaka aizliegumus un 
ierobežojumus visiem iedzīvotājiem. 

To paredz MK noteikumi Nr. 238 “Uguns-
drošības noteikumi”, par kuru neievērošanu 
var tikt piemērota administratīvā, civiltiesis-
kā un arī kriminālatbildība. 

Valsts meža dienests informē, ka šogad 
Latvijā reģistrēts jau 61 meža ugunsgrēks.

Uzturoties mežos un purvos ugunsnedro-
šajā laikposmā, ir aizliegts:

l nomest degošus vai gruzdošus sērko-

ciņus, izsmēķus vai citus priekšmetus,
l kurināt ugunskurus, izņemot īpaši ie-

rīkotās vietās, kas nepieļauj uguns izplatīša-
nos ārpus šīs vietas,

l atstāt ugunskurus bez uzraudzības,
l dedzināt atkritumus,
l braukt ar mehāniskajiem transportlī-

dzekļiem pa mežu un purvu ārpus ceļiem.
Tāpat bez saskaņošanas ar Valsts meža 

dienesta tuvāko mežniecību aizliegts veikt 
jebkādu dedzināšanu, kas rada dūmus, jo 
tas var maldināt uguns novērošanas torņu 
dežurantus. Arī meža izstrādātājiem jāat-

ceras, ka meža ugunsnedrošajā laikposmā 
cirsmā dedzināt ciršanas atlikumus drīkst 
tikai ar Valsts meža dienesta mežziņa ikrei-
zēju rakstisku atļauju.

Savukārt meža īpašniekiem ir jāparūpē-
jas, lai meža ceļi un stigas būtu atbrīvotas 
no sagāztajiem kokiem un krūmiem, lai ne-
pieciešamības gadījumā meža ugunsdzēsī-
bas automašīnām būtu iespējams brīvi pār-
vietoties. Tāpat meža īpašniekam ir jāzina, 
ka pēc meža ugunsgrēka likvidācijas veikt 
ugunsgrēka vietas uzraudzību ir īpašnieka 
pienākums.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi

Mežos sācies ugunsnedrošais laiks



11SPORTS / SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Mūsu novadnieku aprindās ir 
godalgoti sportisti ne tikai klasis-
kajos sporta veidos – 7. maijā vēr-
galnieks Dans Sils kļuva par trīs-
kārtējo Latvijas čempionu esportā 
CS:GO disciplīnā.

Pagājušajā gadā Dans mēroja 
ceļu līdz Mongolijai, lai savus spēkus 
izmēģinātu kādā no Mongolijas ko-
mandām. Esporta (no angļu valodas 
– electronic sports) aprindās Dans ir 
viens no talantīgākajiem un novēr-
tētākajiem sportistiem Latvijā.

 Par esportu jeb elektronisko 
sportu tiek uzskatīta video spēļu 
spēlēšana profesionālā līmenī. Tā-
pat kā tradicionālais sports arī esports sastāv no dažādiem pavei-
diem jeb disciplīnām gan individuāli, gan komandās.

Jau otro sezonu Nīcas vīriešu 
futbola komanda startēja “Op-
tibet” Telpu futbola virslīgā, pa-
gājušajā gadā komanda starp 
desmit vienībām ieņēma 6. vietu, 
savukārt šogad deviņu komandu 
konkurencē nīceniekiem 4. vieta.

Regulārajā sezonā komanda 
ierindojās 4. vietā, ceturtdaļfinā-
lā uzvarēja komandu “Jēkabpils 
Lūši/Ošukalns”, bet pusfinālā at-
zina līderu “Riga FC” pārākumu.

Virslīgas fināla sērijā par 
bronzas medaļām FK “Nīca/Otan-
kiMill” stājās pretī TFK “Salas-
pils” futbolistiem. Pirmajā spēlē 

Maija sākumā Somijā divu dienu 
garumā norisinājās starptautiskais 
“Pirkka” turnīrs boksā, kurš šogad 
notiek jau 35. gadu pēc kārtas. Tajā 
piedalījās arī mūsu novada “Seeburg 
Boxing Club” audzēkņi, kas sacen-
sībās pārstāvēja Latviju. Tāpat bija 
dalībnieki no Somijas, Dānijas, Igau-
nijas, Latvijas, Norvēģijas, Zviedrijas 
un Skotijas. Dienvidkurzemes novada 
sportisti mājās atgriezās ar izcīnītām 
godalgotām vietām – zelta medaļa 
Arvim Petrovicam (attēlā) un bronza 
Adrianam Kristam Pavlovam.

Veicot regulārus elektrotīkla modernizācijas dar-
bus, katru gadu samazinās AS “Sadales tīkls” elektro-
tīkla kopējais bojājumu skaits un atslēgumu ilgums, 
tomēr elektrotīklu pilnībā pasargāt no bojājumiem 
nav iespējams. Avārijas bojājumus elektrotīklā var ra-
dīt nelabvēlīgi laikapstākļi, saskarsme ar dzīvniekiem, 
arī dažādu saimniecisko darbu veicēju nejauši izraisīti 
bojājumi. Lai veicinātu efektīvu klienta un uzņēmuma 
saziņu, iedzīvotāji elektrotīkla bojājumus aicināti pie-
teikt “Sadales tīkla” mājaslapā www.sadalestikls.lv – ar 
jaunizveidota e-rīka palīdzību.

Poga “Pieteikt bojājumu” atrodama “Sadales tīk-
la” mājaslapas pirmajā skatā, un to ir iespējams ērti 
izmantot arī viedtālrunī. Spiežot uz to, klients varēs 
izvēlēties ziņot par elektropiegādes pārtraukumu, 
sprieguma svārstībām vai pamanītiem “Sadales tīk-
la” infrastruktūras bojājumiem. Būtiski, ka bojājuma 
novēršanas gaitai klients pēcāk varēs sekot līdzi jau 
pazīstamajā digitālajā kartē (sadaļā “Pieteikumi”) – lī-
dzās adresei būs redzams pieteiktā bojājuma statuss. 
Proti, klients varēs tikt informēts, kad pieteikums no-
dots meistariem, redzēt, ka meistari ir ceļā uz bojā-
juma vietu, ka jau notiek darbi, vai pārliecināties, ka 
darbi ir pabeigti. Statusa informācija atjaunojas ik pēc 
15 minūtēm.

Bojājuma pieteikšana un tālāka informācijas koor-
dinēšana notiek 100% automatizēti. Integrācija ar uz-
ņēmuma dispečervadības un citām sistēmām, kā arī 
digitālo karti nodrošina iespēju sekot bojājuma novēr-
šanas statusam digitālajā kartē 24/7. 

Liela nozīme iespējai pieteikt bojājumu ne vien 
caur zvanu centru, bet arī digitāli būs plašāku avāri-
jas atslēgumu situācijās, kādas visbiežāk mēdz notikt 
vētru laikā. Pērn vairāk nekā ceturtdaļa visa gada ga-
rumā reģistrēto elektrotīkla bojājumu notika tieši ne-

labvēlīgu laikapstākļu ietekmē, gandrīz katrs piektais 
bojājums bijis saistīts ar dzīvnieku (visbiežāk putnu) 
izraisītiem elektropiegādes pārtraukumiem, bet aptu-
veni katrs 14. bojājums noticis trešo personu iejauk-
šanās dēļ – visbiežāk dažādiem saimniecisko darbu 
veicējiem netīšām bojājot elektrolīnijas ar specializēto 
tehniku.

“Sadales tīkls” atgādina – ja mājoklī “pazūd” elek-
trība, pirmais solis, kas jāveic, – jāpārbauda īpašuma 
“drošinātāji” – vai tie nav atslēgušies. Otrs solis – jāie-
vada adrese digitālajā bojājumu kartē, kas atrodama 
www.sadalestikls.lv – iespējams, šis bojājums jau ir re-
ģistrēts, tad to atkārtoti pieteikt nav nepieciešamības. 
Ja “drošinātāji” nav atslēgušies un bojājums kartē vēl 
nav reģistrēts – to var ērti pieteikt, izmantojot jauno 
e-rīku.

Papildus klients var saņemt operatīvo informāciju 
par bojājumu viņa īpašumā, reģistrējot savu kontaktin-
formāciju (mobilā tālruņa numuru vai e-pastu) “Sada-
les tīkla” klientu portālā e-st.lv – tad e-pasts vai īsziņa 
tiks saņemta aptuveni 20 minūšu laikā pēc bojājuma 
fiksēšanas.

Gadījumos, ja nav pieejams interneta savienojums, 
elektropiegādes pārtraukumu joprojām iespējams re-
ģistrēt, zvanot uz “Sadales tīkla” bojājumu pieteikša-
nas tālruni 8404. Savukārt gadījumos, ja iedzīvotājs ir 
kļuvis par aculiecinieku bojājumam, kas var apdrau-
dēt cilvēka dzīvību, – piemēram, redzams pārrauts, 
dzirksteļojošs elektrolīnijas vads u.tml., ir nekavējo-
ties jāsazinās ar glābšanas dienestiem, zvanot 112!

Papildu informācija:
Alīna Kozlovska,

AS “Sadales tīkls” ārējās komunikācijas 
vadītāja, tālrunis: 26123379,

e-pasts: alina.kozlovska@sadalestikls.lv.

FK “Nīca/OtankiMill” 
virslīgas sezonu 
noslēdz ar 4. vietu

Uz izšķirošo spēli par godalgoto vietu komandai līdzi devās arī kupls atbalstītāju pulks.

Aprīlī noslēdzās šī gada 
Dienvidkurzemes novada čem-
pionāts volejbolā, kurā vīriešu 
un sieviešu grupās kopumā pie-
dalījās 19 komandas. 

Čempionāts sākās janvārī, 
un četru mēnešu garumā aizva-
dītas teju 100 spēles.

Vīriešu konkurencē 3. vietu 
izcīnīja “Buļļi”, pēc spraiga pie-
cu setu fināla 2. vietā “Grobiņas” 
komanda, savukārt čempionu 
tituls “Dunalkai”.

nīcenieki izbraukumā zaudēja 
ar 3:4, savukārt mājas spēlē bija 
pārāki ar rezultātu 5:1.

Izšķirošā spēle par godalgo-

to vietu norisinājās izbraukumā, 
kur komandai līdzi devās arī 
kupls atbalstītāju pulks. Spēles 
pamatlaiks noslēdzās ar neiz-

šķirtu rezultātu 3:3, papildlai-
kā abas komandas līdzvērtīgi 
turpināja spēli. Vien pēcspēles 
sitienos nīcenieki piekāpās TFK 

“Salaspils” komandai un sezonu 
noslēdza 4. vietā. Desmitgades 
laikā tas ir viens no labākajiem 
sasniegumiem kluba vēsturē.

Noskaidroti Dienvid
kurzemes novada 
čempioni volejbolā

Dienvidkurzemes novada volejbola čempionāta dāmu fināla uzvarētājas.

Savukārt sieviešu konkuren-
cē 3. vieta “Aizputes U19” mei-
tenēm, 2. vieta “LSSS U17/U16”, 

un par šī gada čempionēm kļuva 
“Skrundas” meitenes.

Šobrīd aktīvi norisinās arī 

Dienvidkurzemes novada čem-
pionāts florbolā un Kausa izcīņa 
basketbolā. Plašāka informācija 

par sporta notikumiem novadā 
lasāma mājaslapā www.dienvid-
kurzemesports.lv.

Mūsu bokseriem zelta 
un bronzas medaļa

Mūsu čempions elektroniskajā sportā

“Sadales tīkls” izstrādājis erīku 
elektrotīkla bojājumu pieteikšanai



12 DAŽĀDI

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Maijā, sagaidot Latvijas Re
publikas Neatkarības atjauno
šanas 33. gadadienu, pasniegti 
valsts augstākie apbalvojumi un 
Atzinības raksti. Tos saņēmuši arī 
mūsu novadnieki. 

Par būtisku veikumu mākslā 
un reģionālās kultūrvides attīstī-
bā ar Atzinības krustu apbalvo-
ti un par Atzinības krusta virsnie-
kiem iecelti Starpnozaru mākslas 
grupas “Serde” dibinātāji Signe un 
Uģis Puceni. Tradicionālās kultūras 
pētniece Signe Pucena un māksli-
nieks-restaurators Uģis Pucens ir 
gandarīti, ka viņu darbs nevalstis-
kajā sektorā vairāk nekā 20 gadu 
garumā ir novērtēts. Kopš 2002. 
gada “Serde” aktīvi darbojas kul-
tūras mantojuma saglabāšanas 
jomā, apsaimniekojot vēsturisku 
ēku kompleksu Aizputē, Atmodas 
ielā 9, kur organizē restaurācijas 
darbnīcas, etnogrāfi ska rakstura 
ekspedīcijas, nemateriālā kultū-
ras mantojuma prasmju darbnī-
cas un izdod publikāciju sēriju 
“Tradīciju burtnīca”. 

Lai iedzīvinātu pētījumos do-
kumentētās tradicionālās pras-
mes un zināšanas, “Serde” sa-
darbojas ar māksliniekiem un 
kultūras mantojuma pētniekiem, 
kā arī nodrošina vidi dažādu tra-
dīciju mākslinieciskām interpretā-
cijām. Kopš 2016. gada “Serde” ir 
akreditēta kā UNESCO Starpvaldī-
bu komitejas padomdevējinstitū-
cija nemateriālā kultūras manto-
juma saglabāšanas jomā. 

Par sevišķiem nopelniem Lat-
vijas valsts labā ar Triju Zvaigžņu 
ordeni apbalvota un iecelta par 
Triju Zvaigžņu ordeņa kavalie-
ri sabiedriskā darbiniece, bijusī 
politiķe, Latvijas neatkarības aiz-
stāvju piemiņas kopēja Palmira 
Lāce, kas pašlaik vada rimtu dzīvi 
Durbes pagastā. “Ja mēs aizmir-
sīsim to, kas bijis, tad mūsu tau-
tai nebūs nākotnes. Latvietim ir 
jācīnās par katru savējo, pat ja 
viņš ir dzīvē pakritis vai nāk no 
neizglītotās tautas daļas. Nevajag 
ar steigu cirst nokaltušos zarus no 
latvju dzīvības koka. Varbūt kāds 

nav tik bezcerīgs, jo savs ir savs, 
daudz bīstamāks ir viltīgs un izglī-
tots ienaidnieks,” atzīst P. Lāce.

Latvijas valsts augstākos ap-
balvojumus piešķir tiem cilvēkiem, 
kuru patriotisms stiprina Latviju kā 
demokrātisku, tiesisku un nacionā-
lu valsti. Šo atzinību piešķir izcilām 
personībām visdažādākajās jomās 
no visas Latvijas, kuru godprātīgs 
darbs, aktīva pilsoniskā nostāja 
un drosme valsts labā ir īpaši no-
zīmīga. Augstākos apbalvojumus 4. 
maijā Valsts prezidents Egils Levits 
pasniedza 104 cilvēkiem. Savukārt 
3. maijā Latvijas Republikas Mi-
nistru kabinets piešķīra Atzinības 
rakstus 37 personām par nozīmīgu 
ieguldījumu dažādās jomās. To sa-
ņēma arī Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Aivars Priedols par ieguldījumu 
Grobiņas arheoloģiskā ansambļa 
izpētē, popularizēšanā un kultūras 
vērtību saglabāšanā. Kā atzina A. 
Priedols, tas ir visu to grobiņnieku 
nopelns, kas atbalstīja Grobiņas 
unikālo kultūrvēsturisko vērtību.

2023. aprīlī reģistrēti:
u jaundzimušie –  24 
(13 puikas; 11 meitenes),
u laulības – 5,
u mirušie – 41 
(25 vīrieši; 16 sievietes), 
t. sk. 4 miršanas reģistrētas 
no citām pašvaldībām.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība vairākkārt saņēmusi 
iedzīvotāju jautājumus par servitūta 
ceļiem un to, kā pašvaldība ir tiesīga 
noteikt ceļa servitūta vietu. 

Pašvaldības Nekustamo īpašumu 
daļa skaidro, ka pēc Civillikuma 
1130. un 1131. panta izriet, ka 
servitūts ir tāda tiesība uz svešu 
lietu, ar kuru īpašuma tiesība uz to 
ir lietošanas ziņā aprobežota kādai 
noteiktai personai vai noteiktam 
zemes gabalam par labu. Servitūts, 
kas nodibināts par labu noteiktai 
fi ziskai vai juridiskai personai, ir 
personālservitūts; servitūts, kas 
nodibināts par labu kādam noteiktam 
nekustamam īpašumam tā, ka to 
izlieto katrreizējais tā īpašnieks, ir 
reālservitūts.

Ikdienā reālservitūtu saprotam kā 
ceļu, kas nodrošina piekļuvi zemes 

vienībai, ja tai nav tieša piekļuve no 
valsts vai pašvaldības ceļa. 

Zemes reformas laikā, veicot 
īpašumu dokumentu sakārtošanu un 
reģistrēšanu Zemesgrāmatās, servitūta 
ceļus attēloja zemes robežu plānos 
un Zemesgrāmatā reģistrēja atzīmes 
veidā. Zemesgrāmatā reģistrētā 
atzīme – servitūta ceļš, norāda, ka tā 
ir informācija par pagaidu stāvokli – 
iecerētu, bet ne līdz galam nodibinātu 
servitūta tiesību. 

Civillikumā noteikts, ka servitūtu 
nodibina ar likumu, tiesas spriedumu, 
līgumu vai testamentu. Lai nodibinātu 
servitūtu, ir jābūt diviem īpašumiem, 
no kuriem viens apgrūtināts otram par 
labu – pirmais ir kalpojošais, bet otrais 
ir valdošais īpašums.

Lai nodibinātu servitūtu uz 
līguma pamata, valdošā un kalpojošā 
īpašuma īpašniekiem jāslēdz līgums. 

Līgumā jānosaka ceļa garums, 
platums un robežu plānā vai shēmā 
jāattēlo atrašanās vieta. No servitūta 
izrietošā lietu tiesība ir nodibināta un 
spēkā abām pusēm tikai pēc servitūta 
ierakstīšanas Zemesgrāmatās.

Pēc servitūta reģistrēšanas 
Zemesgrāmatās nodibinātais ceļa 
reālservitūts būs spēkā arī nākamajiem 
īpašniekiem, ja īpašumam mainīsies 
īpašnieki.

Ja kalpojošā vai valdošā 
īpašuma īpašnieku domstarpības 
par ceļa servitūta nodibināšanu nav 
atrisināmas, savstarpēji vienojoties, 
tad risinājums ir jāmeklē tiesā.

Pašvaldība ceļa servitūta līgumu ir 
tiesīga slēgt, ja pašvaldībai piederošais 
īpašums ir kalpojošais vai valdošais 
īpašums. Pašvaldība nav tiesīga 
noteikt ceļa servitūta atrašanās vietu 
privātpersonu piederošos īpašumos.

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas

Par servitūta ceļiem

Mūsu novadnieki saņem apbalvojumus
Aivaram Priedolam (no kreisās) Atzinības rakstu Aivaram Priedolam (no kreisās) Atzinības rakstu 
pasniedza kultūras ministrs Nauris Puntulis.pasniedza kultūras ministrs Nauris Puntulis.

Palmira Lāce, saņemot apbalvojumu no Valsts 
prezidenta Egila Levita, norādīja, ka latvietim ir jācīnās 
par katru savējo. 

Signei Pucenai apbalvojumu pasniedza Valsts prezidents 
Egils Levits.

ILMĀRA ZNOTIŅA FOTO


